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Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Drejtuar aksioneréve i& One Telecommunications SH.A.:

'O'pin'ioni yné

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& One Telecommunications SH.A. {*Shoqéria”) mé 31 dhjetor 2020, si
dhe performancén e saj financiare dhe flukset monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, n& pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar
Pasqyrat financiare t& shogérisé pérfshijne;

o pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérishirése pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020;

e pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020;
» pasqyrén e ndryshimeve né kapital p&r vitin € mbyllur mé até daté;
» pasqyrén e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté; dhe

e shénimet shpjeguese té pasgyrave financiare, t& cilat pérfshijné politikat e réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Baza pér oq:-)'in'ionin
Ne kemi kryer auditimin toné né pé&rputhje me Standardet Ndérkombetare t& Auditimit (SNA).

Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare t& raportit toné&.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar nj& bazé pér opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit (q&
pérfshin edhe Standardet Ndérkombétare té Pavarésis&) t& Bordit t& Standardeve Ndérkombétare te
Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK"). Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje
me kodin e BSNEK-sé&.

Informacione té tjé}é
Drejtuesit jan& pérgjegjés pér pérgatitien e informacioneve té tjera. Informacionet e tjera té cilat pritet
t& na vendosen né dispozicion pas datés sé raportit toné&, périshijné Raportin e ecurisé sé

veprimtarisé dhe Raportin e drejtimit t& brendshém, por nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin
toné té auditimit.

Opinioni yné& pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informacionet e tierat dhe ne nuk shprehim asnjé
formé sigurie né lidhje me to.

N& lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné &shté té lexojmé informacionet
e tjera té identifikuara mé sipér kur t& na vendosen né dispozicion dhe, gjaté kétij procesi, t&
vierésojmé nése informacionet e tjera nuk pajtohen né ményré t& réndésishme me pasqyrat financiare

Ky version i raportit toné éshté pérkthim i versionit origjinal té pérgatitur né gjiuhén Angleze. Jané marré té
giitha masat qé pérkthimi té jeté njé paragitie sa mé e miré e versionit origjinal. Megjithaté, né lidhje me
céshtjet e interpretimit t€ informacionit, kéndvéshtrimet apo opinionet, versioni i raportit toné né gjiuhén
origjinale ka pérparési ndaj kétij perkthimi.
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apo me kuptueshmériné qé& ne kemi mbledhur gjaté auditimit, ose nése informacionet e tjera
pérmbajné anomali t& réndésishme.

Kur ne t& lexojmé& Raportin e ecurisé s& veprimtarisé dhe Raportin e drejtimit té brendshém, nése ne
arrijmé né& pérfundimin se né to gjenden anomali t& réndésishme, ne jemi té detyruar t'ia komunikojmé
kéto géshtje personave t& ngarkuar me qeverisjen.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe té béfsohéve té ngarkuar me qeverisjen né lidhje me
pasqgyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe p&r kontrollet e brendshme, té cilat
drejtimi i gjykon t& nevojshme pér pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, qofshin ato
pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé
pér t& kryer veprimtaring né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢éshtjet q& kané t&
béjné me vijueshmériné e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérveg rasteve kur drejtimi synon ta
likuidojé Shoqéring apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tietér reale pérveg sa me
sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar
té Shogérisé.

Objektivat tona jané t& arrijmé siguri t& arsyeshme qé& pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
anomali materiale, qofshin ato pér shkak té mashtrimit apo té pasaktésive, dhe t& I&shojmé njé raport
auditimi, duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme é&shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk
jep garanci g& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmong, né rast se ekziston, njé
anomali materiale. Anomatité mund té& vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht apo t& marra sé& bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme qé t& kené
ndikim né& vendimet ekonomike t& marra nga pérdoruesit né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. P&r mé tepér, ne:

* ldentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalisé materiale né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasakt&sisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi q& i pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme té auditimit, n& manyré
qé t& shérbejné si baz& pér opinionin toné. Rreziku pér t& mos identifikuar nj¢ anomali materiale si
rezultat i mashtrimit &éshté mé i larté sesa njé anomali si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se
mashtrimi mund t& pérfshijé nj& marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim t& géllimshém,
shtrembérim, ose anashkalim t& kontrollit t& brendshém.

»  Sigurojmé kuptueshméri t& kontrolleve té brendshme q& mund té jené t&é nevojshme pér hartimin e
procedurave té auditimit qé u pé&rshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrolleve té& brendshme t& Shogérisé.

¢ Vierésojmé pérshiatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e gmuarjeve
kontabél, si edhe shé&nimeve shpjeguese t& pérgatitura nga drejtimi.

o Arrijmé né njé pérfundim né lidhje me pérshtatshmériné e parimit kontabél t& vijimésisé s&
veprimtarisé t& pérdorur nga drejtimi dhe, bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé
pasiguri materiale né lidhje me ngjarje apo kushte q& mund t& ngjallin dyshime té réndésishme né
lidhje me aftésingé e Shogérisé pér té vijuar veprimtaring. Né rast se arrijmé né& pérfundimin qé
ekziston njé pasiguri materiale, jemi t& detyruar qé t& térhegim vémendjen né raportin toné t&
audituesit né& lidhje me sh&nimet shpjeguese t& pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet
shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, té modifikojmé opinionin tong. Pérfundimet tona jané té
bazuara n& evidencén e auditimit t& siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit.
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Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né t& ardhmen, mund té shkaktojn& ndérprerjen e vijimésisé
sé veprimtarisé sé& Shogérisé.

¢ Vierésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paraqesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré té atillé qé sigurohet paragitja e drejté.

Ne komunikojmé& me personat e ngarkuar me qeverisjen, ndérmjet t& tjerash, né lidhje me géllimin dhe
afatet e planifikuara t& auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& konstatuara nga audituesi, pérfshiré
mangésité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé identifikojmé gjaté auditimit toné.

31 mars 2021
Tiran&, Shqipéri






ro [1zi0e) N IS |

TN

ONE TELECOMMUNICATIONS SH.A.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

{né mijé leke)

Viti | mbyltur Viti i mbyHur
Snanim 31 Dhijetor 2020 31 Dhistor 2019
Te& ardhura nga kontratat me klient&t 7 8,461,801 8,466,430
Kosto e shiljeve 8 {4.606,949) (5,158,980}
Fitimi Bruto 3,854,852 3,307,450
Shpenzimet e pérgjithshme, té shitjes dhe
administrative 9 (2,636,477) (2,838,027)
Zhvler&simi i llogarive t& arkétueshme 18 (17,111) (206,455)
Shpenzime & tiera operative 10 (5,300} (68,426}
Fitimi/ (humbja) operative 1,195,964 194,542
Shpenzime & tiera 11 - (487,516)
Té& ardhura nga interesat 12,551 386,501
Shpenzime financiare 12 (106,445) (88,525)
Fitimi/ humbje nga kursi i kémbimit net (35,131) 177,980
Fitimi/(humbja) para tatimit 1,066,939 182,981
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 13 {247.118) 85,645
Fitimi/(humbja) e vitit 819,821 268,626
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése
Zéra té cilét nuk do ¢ riklasifikohen né fitim
ose humbje:
Rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 23 (24,091) 1,030,280
Tatimi mbi fitimin i njohur né t& ardhura té
tiera gjithépérfshirése 23 3,623 {138,593)
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pir
vitin {20,568) 891,687
Totali t t§ ardhurave,(humbjeve)
_fljithépérfshirése pér periudhén 799,253 1,160,313

Shénimet né faget 5 deri 47 jan& pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ONE TELECOMMUNICATIONS SH.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

A.

{né& mijé leké)

Shénim 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Aktivet

Aktive afatgjata materiale 14 9,785,657 7,406,507
Aktive me té drejté pérdorimi 15 1,030,891 946,059
Aktive afatgjata jomateriale 16 4,659,282 4,948 480
Té arkétueshme nga giraja financiare 14,467 11,778
Aktive kontraktuale 19 40,891 5,362
Aktive té tjera afatgjata 20 118,139 143,138
Totali i aktiveve afatgjata 15,649,327 13,461,324
Inventari 17 230,733 82,504
Llogari té arkétueshme 18 1.090.303 753,910
Té arkétueshme nga palét e lidhura 3 - 41,882
Tatim fitimi i arkétueshé&m 13 123,423 228,339
Aktive té tjera afatshkurtra 20 201,523 155,061
Aktive afatshkurtra kontraktuale 19 146,608 46,142
Té arkétueshme nga giraja financiare 58,029 22,548
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 2 517,670 1,901,014
Totali i aktiveve afatshkurtra 2,368,289 3,231,400
Totali i aktiveve 18,017,616 16,692,724
Kapitali

Kapitali aksionar 22 813,822 813,822
Rezerva 23 852,501 973,069
Fitimi i pashpérndaré 8,677,854 8,353,120
Totali i kapitalit 10,444,177 10,140,011
Detyrime

Detyrime kontraktuale 19 101,928 116,023
Detyrime nga giraté 15 875,837 786,461
Detyrimi i tatimit t& shtyré 13 191,827 52,948
Provigjione 25 624,253 597.515
Totali i detyrimeve afatgjata 1,793,845 1,552,947
Llogarité e pagueshme 26 4,480,718 3,848,238
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura 31 - 100
Detyrime kontraktuale 19 200,045 120,411
Detyrime nga qiraté 15 294,400 250,739
Dividend pér tu paguar 24 9,581 9,464
Té tjera t& pagueshme 27 794,850 770,814
Totali i detyrimeve afatshkurtra 5,779,594 4,999,766
Totali | detyrimeve 7,573,439 6,552,713
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 18,017,616 16,692,724

Kéto pasqyra financiare u_aprovuan nga Bordi Drejtues i One Telecommunications SH.A. dhe jané

firmosur né emér#& tij mé 3. 03.201 nga:

TEmit Gﬁorga
I Drejt?f E utﬂ'

I ONETEL MICATIONS SHA
ACresa; a, Albanta

-

i e — e

Shénimet né faqet 5 deri 47 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financtare.




ONE TELECOMMUNICATIONS SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

(n& mijé lek&)

Kapitali Primi i Tepricé Fitimi i -
aksionar _ aksioneve — rivlerésimi_pashpérndaré L
Mé 31 Dhjetor 2018 sipas
raportimit té méparshém 813,822 16,218 23,677,017 - 36,387,267 60,894,324
Rregullimi i gabimeve nga
periudhat & méparshme - - - S (130,845)  (130,845)
Mé 1 Janar 2019 sipas
rregullimit 813,822 16,218 23,677,017 - 36,256,422 60,763,479
Fitimi i vitit - - - 268,626 268,626
Té ardhura té tjera
_gjithépérfshirése - - - 891,687 . 891,687
Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése té vitit - - - 891,687 268,626 1,160,313
Dividend i paguar - - [23,595,635) - {28,188,148) (51,783,781}
Opsicne pér aksione (16,218) - 16,218 -
Gjendja mé
31 Dhjator 2019 813,822 - 81,382 891,687 8,353,120 10,140,011
Mé 1 Janar 2020 813,822 - 81,382 891,687 8,353,120 10,140,011
Fitimi i vitit o e - - 819,821 819,821
Té ardhura té tjera
giithépérfshirése - - - (20.568) . e
Totali i té ardhurave
giithépérfshirése té vitit - = = (20,368) S 799:233
Dividend i paguar - - - - {495,087} {495,087)
Gjendja mé 813,822 . 81,382 871119 8,677,854 10,444,177

31 Dhjetor 2020

Shénimet né faget 5 deri 47 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ONE TELECOMMUNICATIONS SH.A.

PASQYRA E LEVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE

{n& mijé& leké)

Shénim Viti i imbyilur Viti | mbyllu
e ok i 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Flukset monetare nga veprimiaria e
shfrytézimit
Fitimi neto para tatimit 1,066,939 182,981
Rragullime pér;
Amortizimi 14,15,16 2,910,036 2,387,001
Humbja nga nxjerrja jasht& pérdorimit e
akliveve afatgjata materiale (REgL) P4
Zhvlerssimi i llogarive t& arkétueshme 18 12,420 214,888
Kthimi nga zhvlerésimi nga AAM (1.518,255) (191,607)
Kthimi i humbjeve nga zhvlerésimi 1,589 (9.624)
T¢ ardhura financiare nete 33,669 (475,841)
Humbje t& parealizuara nga kursi i kémbimit
né té tjera pérveg mjeteve monetare dhe (98,044) 29,623
ekuivalent & tyre
Fitime t& realizuara nga arkétimi i aktiveve
_financiare : e nnen o sa (46) oale
Fitimi operativ para ndryshimeve né
kapitalin punues 2,364,630 1,896,098
Rritje/ (Rénie) n& llogarité e arkétueshme {386,383) 483,589
Rénie/ (Rritie) né t& arkétueshmet nga palét @ 33 211 230.843
lidhura ’ ’
Rritje/ (Ré&nie) né inventar (148,229) (7.231}
Rritje/ (Rénie) né aktive t& tiera {24,485) 79,632
Rritje/ (Ré&nie) n& aktive kontraktuale (135,996) 1,476
Rénie né t& pagueshmet ndaj paléve t&
lidhura (100) (861,363)
Rritje/ (R&nie) n& llogarité e pagueshme 372,059 (623,553)
Rritje/ (Rénie) né detyrimet kontraktuale 65,540 (32,244)
Rritje né detyrimet e pérllogaritura e t& tjera 114,738 43,061
Mjete monetare té krijuara nga veprimtaria
o shfrytézimit 2,254,985 1,210,208
Interesi | paguar {69,856} {76,207)
Mjete monetare nga veprimtaria e
shfrytézimit, neto 2,185,129 1,134,001
Flukse monetare nga veprimtaria e
investimit
Blerjet e aktiveve afatgjata mateniale dhe
jomateriale 14,15,16 (2,884,913) (2,226,033)
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale 32,735 5,690
Interesa t& arkétuar 470 528,325
Huaté ndaj paléve té& lidhura (465,361) {2.049,165)
Arkétime nga letrat me vieré t& borxhit K1l - 42,194,460
Arkgtime nga giraja financiare 30,217 45,188
Mjete monetare nga veprimtaria e
investimit, neto {3,286,852) 38,498,465
Flukse monetare nga aktivitetet financiare
Dividend i paguar {25,237) {49,354,999)
Arkétime nga huaté Y| - 430,325
Pagesa principali t& detyrimeve t& qirasé 28 (256,384) (297,617)
Mjete monetare nga veprimtaria (281,621) (49,222,291)
financiare,neto * 2 .
Ulja neto n& mjetet monetare (1,383,344) (9,589,825)
Mijetet monetare mé 1 janar 2020 1,901,014 11,490,839
Mjetet monetare mé 31 dhjetor 2020 21 517,670 1,901,014
Shénimet né faqet 5 deri 47 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
4



ONE TELECOMMUNICATIONS SH.A.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. Historiku i Shoqérisé

Kéto pasgyra financiare jané pé&rgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té& Raportimit Financiar
{SNFR) pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 pér One Telecommunications SH.A. {*Shoqéria”).

Shoqéria u themelua si njé shogéri me kapital aksionar mé& 22 Néntor 1895, nén emrin Albanian Mobile
Communications SH.A. Eshté e regjistruar né Regjistrin e Shogérive Tregtare né bazé té vendimit nr. 12910
té Gjykatés sé€ Rrethit t& Tiranés dhe né& Qendrén Kombétare t& Regjistrimit me numrin unik t& identifikimit
t& subjektit J61814094W.

Shoqéria mémé e Shogéria éshté Albanian Telecom Invest AD, njé kompani me seli né Bullgari e cila zotéron
99.9% t& aksioneve. Albanian Telecom Invest AD &shté né pronési t& ATl Albanian Telecom Invest Limited,
nj¢ Shoqéria me seli né Qipro dhe Guri Enterprises B.V, njé Shogéria me seli né Hollandé. Bazuar né
transaksionet e pérfunduara gjaté Marsit dhe Korrikut 2020, Z. Elvin Guri indirekt zotéron 54.2% té aksioneve
né Albania Telecom Invest AD pérmes Guri Enterprises BV {35%) dhe pjes&marrjen e River Styxx Capital
EAD né ATI Albanian Telecom Invest Limited ( 19.2%). Z. Guri &shté pala kontrolluese e fundit e Shoqérisé.
Z. Atanas Dobrev indirekt zotéron 45.8% pérmes ATl Albanian Telecom Invest Limited.

Aktiviteti kryesor: Shogéria &shté njé operator telekomunikimi i pérgendruar né ofrimin e telefonisé celulare
(I&vizése). Aktualisht shogéria zotéron licensat @ méposhtme:

s Autorizimin e pérgjithshém pér ofrimin e shérbimeve té Telekomit e cila nuk éshté e nevojshme te
rinovohet;

» Licensén GSM e rinovuar mé 1 januar 2015 pér njé periudhé kohore prej 15 vitesh;

s Licensén 3G pér té operuar né mjetin 2100 GSM, e bleré né 2011 pér njé periudh& kohore prej 15
vitesh;

e Té drejtén e pérdorimit pér spektrin e frekuencave 1800 MHz qé& prej marsit 2015, pér 15 vite;
Té drejtén e pérdorimit pér spektrin e frekuencave 2500 — 2690 MHz gé prej prillit 2015, pér 15 vite;
Spektrin e frekuancave 4 MHz né& 900 MHz, 4.5 MHz né& 1800 MHz, 5§ MHz n& 2100 MHz pér
periudhén kohore té mbetur prej 7 vitesh nga data e raportimit, dhe;

e Té& drejtén e pérdorimit pér spektrin e frekuencave 800 MHz qé prej vitit 2019, pér 15 vite.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e Shoqérisé: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
Shoqérisé éshté Rruga “Vangjet Noti” Lapraké, Tiran&, Shqipéri.

Monedha raportuese: Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né monedhén Lek ("ALL"), t& rrumbullakosura
né& mijéshen mé té afért, nése nuk specifikohet ndryshe,

Numri | punonjésve t& Shogérisé né datén 31 Dhjetor 2020 ishte 396 (2018:364)
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ONE TELECOMMUNICATIONS SH.A.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. Mjedisi operues

Republika e Shqipérisé shfaq disa karakteristika t& njé tregu né& zhvillim. Ekonomia e saj &shté e brishté dhe
veganérisht e ndjeshme ndaj zhvillimeve ekenomike rajonale. Kuadri ligjor, tatimor dhe rregullator vazhdojné
t&é zhvillohen dhe i nénshirohen ndryshimeve té shpeshta dhe interpretimeve t& ndryshme. Mé tej, mé 12
Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetésisé shpalli shpérthimin ¢ COVID-19 nj& pandemi globale. N&
pérgjigje t& pandemisé, autoritetet shqiptare zbatuan masa té shumta duke u pérpjekur té frenojné p&rhapjen
dhe ndikimin e COVID-19, té tilla si ndalimet dhe kufizimet e udhétimit, karantinat, urdhérat e strehimit dhe
kufizimet né aktivitetin e biznesit, duke pérfshiré mbylliet. Kéto masa, ndér té tjera, kané kufizuar réndé
veprimtariné ekonomike dhe kané ndikuar negativisht dhe mund té vazhdojné t& ndikojné negativisht né
bizneset, pjesémarrésit e tregut, klientét e Kompanisé, si dhe ekonominé shgiptare dhe globale pér njé
periudhé té panjohur kohore.

Drejtimi po ndérmerr masat e nevojshme pér té siguruar géndrueshméri té operacioneve té shogérisé dhe
pér t& mbéshtetur klientét dhe punonjésit e saj:

» Menaxhimi i Vazhdimésisé sé Biznesit (BCM) dhe Contingency Plan pér té siguruar aktivitetet e kompanisé;
» Protokolli COVID-19 né vend dhe i ndjekur sipas rekocmandimit t& autoriteteve pérkatése;

= Mjetet e pérdorura me sukses né valén e paré {(hyrja né VPN, ekipet, Office 365, té tjerét) ende té& viefshme
deri né fund té vitit 2020 e mé tej;

« Transporti i rregulluar pér pozicionet kryesore, pérfshiré lejen pér t& udhétuar gjaté bllokimit;

» Punonjésit e pajisur me laptopé té ndérmarrjes;

* Instruksioni i punés nga shiépia i aprovuar dhe zbatuar,

« Pozicionet kryesore té identifikuara si t& nevojshme pér t& gené né zyré,

 Sasia e nevojshme e PPE {maska, doreza, pastrues me bazé alkooli, tretésiré alkooli) t& furnizuar né
ambientet tona, t& blera rregullisht;

» Mjeku i kompanisé né dispozicion, dhoma mjekésore t& mire-pajisura;

« Dezinfektimi i rregullt i objekteve me tretésira té viricideve;

» Komunikim dhe Ndérgjegjésim i Rregullt pér Stafin / Klientét / Partnerét duke siguruar informacion té
pérditesuar pér COVID-19, né ményré qé& té mbajmé té sigurt njerézit / biznesin;

Efektet e ardhshme té situatés aktuale ekonomike dhe masat e mésipérme jané té véshtira pér tu
parashikuar dhe pritjet dhe vlerésimet aktuale t& menaxhmentit mund té& ndryshojné nga rezultatet aktuale.

Né lidhje me matjen e humbjeve té& pritshme té kredisé (“"ECL") né& huaté e kompanisé, té arkétueshmet dhe
aktive t& ngjashme, parashikimet dhe gjasat e ndodhjes s& ECL i nénshtrohen njé shkalle t& larté té
pasigurisé s& natyrshme dhe pér kété arsye rezultatet aktuale mund t& jen& dukshém té ndryshme nga ato
projektuar.

Né Mars 2020, Bordi i Standardeve té Kontabilitetit Ndérkombétar {IASB) theksoi né materialet e tij
arsimore se nj& gjykim i duhur duhet t& zbatohet kur pércaktohen efektet e COVID-19 né humbijet e pritura
té kredisé sipas SNRF 9, duke pasur parasysh pasiguriné e konsiderueshme gé& ekziston, né& veganérisht
kur vlerésohen kushtet e ardhshme makroekonomike. Parashikimet ekonomike pérkegésuese kané
shkaktuar dhe ka té ngjaré t& vazhdojné t& shkaktojn& njé rritje t& humbjeve té pritshme t& kredisé dhe si
rrjedhojé pagéndrueshméri mé t& madhe té fitimit ose humbjes.
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3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndé&rkombétare t& Raportimit Financiar
{SNRF).

Politikat kryesore kontabél t& zbatuara pér pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur mé
poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paraqitura, nése nuk
specifikohet ndryshe.

Pérgatitia e pasqyrave financiare kérkon pérdorimin e vierésimeve t&é caktuara t& politikave. Giithashtu,
kérkon gé Drejtimi t& ushtrojé gjykimin e tij né progesin e aplikimit t& politikave kontabél t& shoqgérisé. Fushat
qé kérkojnd njé shkallé mé té larté té gjykimit apo jan& mé té ndérlikuara, ose fushat ku supozimet dhe
vier&simet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané shpjeguar n& Shé&nimin 4.

Monedha funksionale dhe ajo raportuese
Keto pasqyra financiare jané paraqgitur né Lek shqiptar ("Lek"), e cila &shté monedha funksionale e Shogérisé
dhe menedha e mjedisit ekonomik kryesor né té cilén Shogéria kryen veprimtariné e saj.

Transaksionet n& monedhé té huaj: Aktivet dhe detyrimet monetare pérkthehen né& monedhén funksionale
té secilés njési ekonomike sipas kursit t& kémbimit né fugi né& fund t&é periudhés raportuese. Fitimet dhe
humbjet nga kémbimi valutor qé rezultojné nga shlyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimi i aktiveve dhe
detyrimeve monetare né monedhén funksionale té secilés njési ekonomike né kurset € kémbimit né fund té
vitit njihen né fitim ose humbje si t& ardhura ose shpenzime financiare. Pérkthimi fund té vitit nuk aplikohet
pér zérat jo monetaré te matura me kosto historike.

Zérat jo monetaré t& matur me vierén e drejté né monedhé té huaj, duke pérfshiré investimet e kapitalit, jané
pérkthyer duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Efektet e
ndryshimeve té kursit t& kémbimit né zérat jo-monetaré t€ matur me vlerén e drejté né monedhé té huaj
regjistrohen si pjesé e fitimit ose humbjes sé vierés sé drejté.

Aktivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me kosto, minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi,
nése ka.

Programet kompjuterike t& blera qé jané pjesé pérbérése e funksionalitetit t& pajisjeve té lidhura jané
kapitalizuar si pjesé e asaj pajisjeje.

Kur pjesé té njé aklivi afatgjaté material kané jeté té& dobishme t& ndryshme, ato llogariten si elemente té
ndaré (komponenté kryesoré) té aktiveve afatgjata materiale.

MNdertesat administrative dhe modemizimi i rrjetit jané subjekt i rivierésimit t& rrequllt pér té siguruar qé viera
kontabél neto nuk ndryshon materialisht nga vlera qé do t& pércaktohej duke pérdorur vierén e drejté né fund
té periudhés. Rritjiet né vierén kontabél neto si pasojé e rivlerésimit kreditohen né t& ardhurat e tjera
gjithépérfshirése dhe rritin tepricén e rivlerésimit t& kapitalit. Uljet g& kompensojné rritiet e méparshme pér
t& njejtin aktiv njihen né té& ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe ulin tepricén e rivleresimit t& kapitalit té
njohur mé herét; té gjitha uljet e tjera njihen né fitimin ose humbjen e vitit. Rezerva e rivler&simit pér ndértesat
administrative dhe modernizimin e rrjetit e pérfshiré né kapital transferohet drejtpérdrejt né fitimet e
pashpérndara kur teprica e rivierésimit realizohet pér shkak t& amortizimit apo nxjerrjes jashté pérdorimit té
aktivit.

Kostot e vierésuara t& gmontimit dhe heqjes sé njé zéri nga aktiveve afatgjata materiale (detyrimet e aktiveve
té dala nga pérdorimi) shtohen né& koston e zérit, edhe nése zéri &shté bleré apo éshté pérdorur gjaté njé
periudhe té caktuar pér qéllime t& ndryshme nga prodhimi i inventaréve gjaté késaj periudhe. Kur ka
ndryshime né matjen e njé detyrimi ekzistues per daljen jashté pé&rdorimit t& aktivit pér shkak t& ndryshimeve
né& kohén ose shumén e parashikuar té rijedhés sé burimeve q& pérfshijné pérfitimet ekonomike t& kérkuara
pér té shlyer detyrimin ose nga ndryshimet né normén e skontimit, kostoja e aktivit pé&rkatés rregullohet nése
aktivi pérkatés matet duke pérdorur modelin e kostos ose suficiti i rivierésimit &shté rregulluar nése aktivi
matet duke pérdorur modelin e rivlerésimit. Kostoja e stacioneve bazé t& Shoqérisé pérfshin gjithashtu njé
vierésim t& kostove té& gmontimit, heqjes dhe rregullimit t& vendeve né té cilat ato jané t& vendosura.

| &
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3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Kostot e mépasshme: Kostot e z&vendésimit t& njé pjese té aktivit material afatgjaté kapitalizohen kur, ka
mundési gé shoqgéria té keté pérfitime t& ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tij mund t& matet
me besueshméri. Vlera e mbartur ¢ elementéve qé zévendésohen, ¢regjistrohet. Té gjitha kostot e tjera
njihen si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né& momentin qé ndodhin.

Amortizimi:Amortizimi pérlogaritet duke u bazuar né metodén lineare mbi vieren e mbetur, pérgjaté jetés sé
dobishme té aktivit. Toka dhe aktivet n& ndértim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén
aktuale dhe periudhat krahasuese éshté si mé poshté;

¢ Ndértesa (aktive administrative) 20 vijet
o Ndértesa té rrjetit 10 vjet
¢ [nstalimet dhe sistemet e telekomunikacionit 5-10 vjet
¢ Sistemet e pérditésuara té rrjetit 7-8 vjet
¢ Kompjutera (aktive administrative) 3 vjet
¢ Pajisjet e transportit (aktive administrative) 6-7 vjet
¢ Mobilje e orendi (aktive administrative) 5 vjet
Cregjistrimi

Aktivet afatgjata materiale gregjistrohen kur nxirren jashté pérdorimit ose kur nga shitja apo p&rdorimi i tyre,
nuk priten mé pérfitime ekonomike né t& ardhmen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit apo shitja e aktiveve afatgjata materiale pé&rcaktohen duke
iu referuar vierés sé tyre kontabél neto dhe merren parasysh né pércaktimin e rezultatit operativ pér
periudhén.

Né fund té secilés periudhé raportuese drejtimi | shogérise vleréson nése ka ndonjé tregues té zhvlerésimit
t¢ aktiveve afatgjata materiale. Nése ekziston ndonjé tregues i tillé, drejtimi vleréson shumén e
rikuperueshme, e cila pércaktohet si mé e larta e vierés sé drejté t& njé aktivi minus kostot e nxjerrjes jashté
pérdorimit dhe vierén e tij n& pérdorim. Viera kontabél zvogélohet n& shumén e rikuperueshme dhe humbja
nga zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje pér vitin né masén qé tejkalon tepricén e rivlerésimit t& méparshém
né kapitalin e vet. Nj& humbje nga zhvlerésimi & njohur pér njé aktiv n& vitet e méparshme kthehet kur éshté
e pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar vierén e aktivit né
perdorim ose vlerén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit.

Aktivet afatgjata jo materiale
Aktivet afatgjata jo materiale pérfshijné licensat si 4G/LTE, 3G, 2G dhe programet kompjuterike.

Njohja dhe matja
Licencat e blera nga Shogéria paragiten me kosto, minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga
zhvlerésimi, né rast se ka té tilla.

Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése ato rritin pérfitimet ekonomike té ardhshme pér aktivin
né fjalé. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né fitim/humbije kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi regjistrohet né fitim ose humbje duke u bazuar né metodén lineare pé&rgjaté jetés sé dobishme té
vlergsuar té aktivit duke filluar nga data kur aktivi ka qené i disponueshém pér t'u pérdorur. Jeta e dobishme
e aktiveve afatgjata jomateriale pér periudhén aktuale dhe periudhat krahasuese éshté si mé poshté:

s Licenca 3-7 vjet
¢ Licenca 2G 7-15 vijet
* Licenca 3G 7-15 vjet
* Licenca 4G 15 viet
* Programe kompjuterike 3 vjet
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3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Aktive me té drejta pérdorimi: Shogéria jep me qira toké dhe ndértesa pér qéllime té rrjetit, automjete dhe
dyqane. Kontratat pérmbajné pérbérés qiraje dhe pérbérés jo giraje. Shogéria i shpémdan shumat e
kontratés né pérbérés qiraje dhe jo giraje té bazuara né gmimet relative specifike. Megjithaté, pér kontratat
e girasé sé pasurive té& paluajtshme pér té cilat Shoqéria &shté giramarrése, nuk do té béhet ndarja mes
pérbérésve té girasé dhe jo girasé por do té njihet njé pérbérés i vetém giraje.

Aktivet gé rrjedhin nga qiraja fillimisht njihen t& matura me vilerén aktuale.

Aktivet me té drejta pérdorimi njihen t& matura me kosto gé pérfshin:

shumén e matjes fillestare t& detyrimit té qgirasé;

¢do pagesé té béré para apo né datén e fillimit t& giras#, minus minus ¢do stimul giraje t& marré;

¢do kosto fillestare t& drejtpérdrejté, dhe;

kosto pér t& rikthyer aktivin né gjendjen e pércaktuar né kontratén e qirasé.

Aktivet me t& drejta pérdorimi pérgjithésisht amortizohen pérgjaté periudhés meé té shkurtér mes jetés sé
dobishme t& aktivit dhe kohézgjatjes sé€ girasé, duke pérdorur metodén lineare. Nése Shogéria ka siguri té
mjaftueshme qé& do t& ushtroj& opsionin e blerjes, aktivi me t& drejta pérdorimi do t& amortizohen pérgjaté
jetés sé dobishme té aktivit. Amortizimi i zérave t& aktiveve me t& drejté pérdorimi llogaritet duke p&rdorur
metodén lineare gjaté jetés sé tyre t& dobishme t& vlerésuar si mé poshté:

Jeta e dobishme { né& vite}

Stacionet (Toka dhe Ndérlesa) 11035
Dyganet (Ndértesat) 105
Automjetet 1t05

Zhvler&simi i aktiveve jo financiare

Aktivet jomateriale ose aktivet jo-materiale jo t& gatshme pér pérdorim nuk jané subjekt i amortizimit dhe
testohen ¢do vit pér zhvlerésim. Aktivet q& jan& subjekt i amortizimit dhe amortizimit rishikohen pér
zhvlerésim sa heré gé ngjarjet ose ndryshimet e rrethanave tregojné se vlera kontabél mund t& mos jeté e
rikuperueshme. Nj& humbje nga zhvlerésimi njihet pér shumén me té cilén viera kontabél e aktivit tejkalon
shumén e rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme éshté mé e larta mes vierés sé drejté t& njé aktivi minus
kostot e nxjerrjes jashté pé&rdorimit dhe vierés né pérdorim. Pér géllime té vier&simit t& zhvlerésimit, aktivet
grupohen né nivelet mé té uléta pér té cilat ka flukse hyrése parash t& pavarura (njési gjeneruese té mjeteve
monetare), Zhvlerésimet e méparshme té& aktiveve jo-financiare (pérve¢ emrit t& miré) rishikohen pér
ndryshim t& mundshém né secilén daté raportimi

Metodat kryesore té matjes sé instrumentave financiaré. Vlera e drejté ésht& ¢mimi qé do t& merret pér
té shitur njé aktiv ose q& do t& paguhet pér t& transferuar njé pasiv né njé transaksion té& rregullt midis
pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Treguesi mé i pérshtatsh&m i vlerés sé drejté &shté gmimi né njé
treg aktiv. Njé& treg aktiv &sht& ai né t& cilin transaksionet pér aktivin ose pasivin b&hen me frekuencé dhe
véllim té mjaftueshém pér té siguruar informacionin e gmimeve né baza té vazhdueshme.

Vliera e drejté e instrumenteve financiare & tregtuara né treg aktiv matet si produkt i gmimit t& kuotuar pér
aktivin ose pasivin individual dhe numrit té& instrumenteve t& mbajtura nga Shoqéria. Késhtu veprohet edhe
nése véllimi normal i transaksioneve ditore té tregut £shté i pamjaftueshém pér té pérthithur sasiné e mbajtur
dhe vendosja e urdhérit pér t& shitur pozicionin n& njé transaksion mund t& ndikojé& né ¢mimin e kuotuar,
Teknikat e vlerésimit si modelet e skontimit té flukseve t& mjeteve monetare ose modele t& bazuara né
transaksionet e fundit té krahut t& punés ose shqyrtimi i t& dhénave financiare té té investuarve pérdoren pér
t& matur vlerén e drejté t& instrumenteve té caktuara financiare pér té cilat informacioni i gmimeve té tregut
te jashtém nuk &shté i disponuesham. Matjet e vierés s& drejté analizohen sipas nivelit n& hierarking e vlerés
sé drejté si vijon: (i) niveli i paré jan& matjet me gmime t& kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér
aktivet ose detyrimet identike, (i) matjet e nivelit t& dyté jané teknikat e vierésimit me té gjitha inputet
materiale (iii) matjet e nivelit t& tret& jané vlerésime g& nuk bazohen vetém né té dhé&nat e vézhgueshme té
tregut (domethé&né matja kérkon hyrje t& réndésishme té& pavézhgueshme).
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(Té gjitha shurmnal jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3.Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Kostot e transaksionit jané kosto shtesé gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, emetimit ose shitjes sé njé
instrumenti financiar. Nuk do t& kishie kosto shtesé pa kryerjen e njé transaksioni. Kostot e transaksionit
pérfshijné tarifat dhe komisionet qé& u paguhen agjentéve (pérfshiré punonjésit q& veprojné si agjenté shités),
késhilltarét, agjentét dhe tregtarét, taksat nga agjencité rregullatore dhe shkémbimet e letrave me vieré dhe
transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e transaksionit nuk p&rfshijné primet e borxheve ose zbritjet,
kostot e financimit ose shpenzimet e brendshme administrative ose t& mbajtjes.

Kosto e amortizuar ("KA") &shté& shuma me té cilén &shté béré njohja fillestare e instrumentit financiar duke
zbritur ¢do ripagim principali, plus interesin e pérlogaritur; dhe pér aktivet financiare minus gdo kompensim
pér humbjet e pritshme té kredisé ("HPK"). Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove té
transaksionit t& shtyra né& njohjen fillestare dhe té& ¢do primi ose zbritje né shumén e maturimit duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, Té ardhurat e akumuluara té interesit dhe shpenzimet e interesit té pérllogaritur,
duke pérfshiré edhe kuponin e akumuluar dhe zbritien ose shpérblimin e amortizuar (pérfshiré tarifat e shtyra
né fillim, nése ka), nuk paragiten vegmas dhe pérfshihen né vlerat kontabél t& zérave né pasqyrén e
pozicionit financiar.

Metoda e interesit efektiv &shté njé metodé e ndarjes sé t& ardhurave nga interesi ose shpenzimeve té
interesit gjaté periudhés pérkatése, né ményré gé té arrihet njé normé periodike konstante e interesit (norma
efektive e interesit) né vierén kontabél. Norma efektive e interesit &sht&é norma gé& skonton pagesat e
ardhshme t& parasé ose arkétimet (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme t& kredisé) pérgjaté jetés sé
pritshme té& instrumentit financiar ose njé periudhe mé té shkurtér, nése &shté e pérshtatshme, né vierén
kontabél neto té instrumentit financiar. Norma efektive e interesit skonton fluksin € mjeteve monetare t&
instrumenteve me interes t& ndryshueshém deri né datén e ardhshme té interesit, pérve¢ primeve ose
zbrities qé& pasqyron diferencén e kredisé mbi normén e ndryshueshme té specifikuar né instrument ose
variabla té tieré gé nuk rivendosen né normat e tregut. Primet ose zbritjet e tilla amortizohen gjaté téré jetés
s& pritshme t& instrumentit. Llogaritja e vlerés aktuale pé&rfshin té gjitha pagesat e paguara ose t& marra
midis paléve né kontraté qé jané pjesé pérbérése e normés efektive té interesit. Pér aktivet e zhvlerésuara
qé né blerje ("POCI") né njohjen fillestare, norma efektive e interesit rregullohet pér rrezikun e kredisé&, pra
llogaritet n& bazé té flukseve monetare té pritura né& njohjen fillestare né vend té pagesave kontraktuale.

Instrumentet financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré té drejt& nép&rmjet fitimit ose
humbjes (*VDNFH"} fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré financiaré fillimisht
regjistrohen me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Viera e drejt& né njohjen fillestare
déshmohet mé sé& miri nga ¢mimi i transaksionit. Fitim ose humbje né njohjen fillestare regjistrohet vetém
nése ka njé diferencé mes vlerés sé drejté dhe cmimit t& transaksionit, g& mund té evidentohet nga
transaksione té tjera aktuale t& tregut pér t& njéjtin instrument ose nga ménya vierésimi q& pérdorin t& dhéna
nga tregjet e vézhgueshme. Pas njohjes fillestare, njé humbje e zbritshme per humbije te pritshme té& kredisé
{HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né instrumentet e
borxhit t& matura me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave té tiera gjithépérfshirése (“VDATGJ"), duke
rezultuar né nj& humbje kontabé&l! t& menjéhershme.

Té gjitha blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare q& kérkojné shpérndarjen brenda afatit kohor t& pé&rcaktuar
me rregullim ose konventé t& tregut ("blerje dhe shitie” né ményré t& rregullt) regjistrohen né datén e
transaksionit, qé& &shté data né té cilén Shogéria angazhohet pér t& dhéné njé aktiv financiar. Té gjitha blerjet
e tjera njihen kur njésia ekonomike béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — kategorité e matjes. Shoqgéria i klasifikon
aktivet financiare né kategorité e méposhtme té matjes: VDNFH, VDATG.J dhe KA (sipas paragrafit mé lart).
Kiasifikimi dhe matja e mépasme e aktiveve financiare té borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit t& Shoqgérisé
per menaxhimin e portofolit t& aktiveve dhe (ii) karakteristikat e fluksit monetar té aktivit.
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_SHEN_IMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019
(Te gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3.Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — modeli i biznesit. Modeli i biznesit reflekton
ményrén sesi shogéria menaxhon aktivet pér té gjeneruar fluks monetar — nése objektivi i shogérisé éshté; (i)
vetém mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale {"mbajtia pér mbledhje e flukseve monetare”) ose
{i) mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe té flukseve monetare gé gjenerohen nga shitja e
aktiveve ("mbaijtja per mbledhje e flukseve monetare dhe shitie") ose, nése objektivi (i) dhe (i) éshté jo i
aplikueshé&m, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit te biznesit “t& tiera” dhe maten n& VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet financiare (né nivel portofoli) bazuar né té gjithe evidencen pérkatése pér
aktivitetet q& Shogéria ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér aktivin individual né dispozicion né datén e
vlerésimit. Faktorét q& konsiderohen nga Shogéria né pércaktimin e modelit t& biznesit p&rfshijné: qéllimin e
aktivit, pérvojén e kaluar n& ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si
vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vierésohet perfformanca e aktiveve dhe si kompensohet drejtimi.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme - karakteristikat e fluksit té& mjeteve monetare. Kur
modeli i biznesit ka si objektiv mbajtjen e aktiveve pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ose mbledhjen
e flukseve monetare kontraktuale dhe pér t& shitur, Shogéria vieréson nése flukset e mjeteve monetare
pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit {"VPPI").

Aktivet financiare me derivativé té pérfshiré konsiderohen né& térésin& e tyre kur pércakiohet nése flukset
monetare té tyre jané né pé&rputhje me tiparin VPPI. Gjaté kétij vierésimi, Shogéria konsideron nése fiukset e
mjeteve monetare kontraktuale jan& né pérputhje me njé marréveshje bazé t& huadhénies, pra interesi pérfshin
vetém shumen pér riskun e kredisé&, vlerén kohore té parasé, meziget e tjera bazé té huadhénies dhe marzhin e
fitimit.

Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj mrezikut ose pagéndrueshmérisé qé nuk éshté né& pérputhje
me njé marréveshje bazé té& huadhénies, aktivi financiar kiasifikohet dhe matet n& VDNFH. Vierésimi i SPPI kryhet
né& njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivierésohet mé pas. Referojuni Shénimit 3 pér gjykimet kritike té aplikuara
nga shogéria n& kryerjen e testit VPPI pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare - riklasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér
menaxhimin e portofolit né térési ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt t&€ ardhshém dhe zhvillohet g& nga fillimi i
periudhés sé paré té raportimit gé vijon pas ndryshimit t& modelit t& biznesit. Shoqgéria nuk ka ndryshuar modelin
e s3] t& biznesit gjaté periudhés aktuale dhe asgj krahasuese, dhe nuk ka bé&ré ndonjé riklasifikim.

Zhvlerésimi | aktiveve financiare — provigjioni pér humbjen e kredisé nga HPK. Shogéria vler&son, bazuar
né parashikime, HPK pér instrumentet e borxhit t& matura n& KA dhe VDATG. dhe pér ekspozimet g& mjedhin
nga angazhimet e huasé dhe kontratat e garancisé financiare, pér aktivet e kontratés. Shogéria mat HPK dhe
njeh humbjet neto t& zhvlerésimit né aktivet financiare dhe té& kontratés né ¢do daté raportimi. Matja e HPK
pasqyron: (i) njé sasi t& paanshme dhe t& ponderuar t& probabilitetit q& pércaktohet duke vierésuar njé séré
rezultatesh t& mundshme, (i) vlerén kohore t& parasé dhe (i) t& gjithé informacionin e arsyeshém dhe té&
mbéshtetur q& éshté né dispozicion pa kostot dhe pérmpjekjet e panevojshme né fund té secilés periudhé
raportuese pér ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e kushteve t¢ ardhshme.

Instrumentet e borxhit & matura né aktivet € KA dhe aktiveve t& kontratés jané paraqitur né pasqyrén e pozicionit
financiar pa zbritien pér HPK. Pér instrumentet e borxhit n& VDAGJ, ndryshimet né koston e amortizuar, pa
Zbritien pér HPK, njihen né fitim ose humbje dhe ndryshimet e tjera né vlerén kontabél njihen né OCI si fitime mé
pak se humbjet né& instrumentet e bonxhit né VDAGJ.

Shoqéria zbatoi nj& qasje té thjeshtuar pasi nuk kishte komponenté& t& réndésishém financimi q& vierésonte
ECL-n& ptrgjaté jetés pér aktivet financiare me rrezik t&é ulét té kredisé dhe aktivet e tjera financiare duke
pérshiré llogarité e arkétueshme.

Aktivet financiare — fshirja. Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérisht, kur shogéria ka kryer cdo
pérpjekje pér rimarrje dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér rimarrje. Fshirja
pérfagéson njé rast t& gregjistrimit. Treguesit paragesin gé nuk ka gjasa t& ndodhé njé rikthim duke pérfshiré
té gjitha procedurat e ekzekutimit ose kur Hogarité e akétueshme shiten né shoqérité e factoring-ut. Shogéria
mund t& fshije aktivet financiare gé jané subjekt i zbatimit me forcé t& marréveshjes kur shoqgéria kérkon té
rikuperoj& shumat qé jané té arkétueshme sipas termave kontraktualé, megjithaté, nuk ka pritshméri té
arsyeshme pér marrjen e tyre.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019
(T¢ gfitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3.Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Aktivet financiare — ¢'regfistrimi. Shogéria ¢'regjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose té&
drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) shogeria ka transferuar té drejtat pér
arkétimin e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé marréveshje likuidimi ndérkohé& qé
(i) transferon thelb&sisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& aktiveve ose (ii) as nuk transferon
dhe as nuk mban té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ruan kontrollin e kétyre aktiveve.

Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér té shitur aktivin né térési tek njé palé e treté
e palidhur pa pasur nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura né KA, pérveg
(i) detyrimeve financiare t& matura me VDAGJ: ky klasifikim aplikohet pér derivativet, detyrimet financiare té
mbaijtura pér shitje (p.sh. pozicionet afatshkurtra me letra me vlerd), shuma e kusht&zuar e njohur nga njé
blerés n& njé kombinim biznesi dhe detyrime té fjera financiare t& pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare
dhe (ii) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet & huasé.

Detyrimet financiare — ¢'regjistrimi. Detyrimet financiare ¢'regjistrohen kur ato likuidohen (psh. kur detyrimi
i specifikuar né kontraté paguhet, anulohet ose skadon).

Kompesimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe paragiten neto
né bilanc, vetém kur ekziston njé e drejté ligjore p&r kompesimin e shumave t& njohura, dhe ekziston géllimi
pér shlyerje n& baza neto ose realizimin e aktivit dhe shiyerjen e detyrimit n& té njéjtén kohé. Kjo e drejté
kompesimi (a) nuk duhet t& jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet té jeté ligjérisht e
zbatueshme né té gjitha rrethanat e mé&poshtme: (i) né rrjedh&n normale té biznesit, (ii) né& rast mospagimi
dhe {iii) n& rast mospagimi ose falimentimit. Shogéria kompenseon balancat me partnerét e interkoneksionit
dhe roaming.

Mjetet monetare dhe ekuivalenté té fyre. Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre pérfshijné paraté né
arké dhe depozitat rrjedh&se né banka apo investime t€ tiera likuide afatshkurtra me maturitet origjinal tre
muaj ose mé pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen ne KA sepse: (i) ato mbahen pér
mbledhjen e flukseve te mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale reflektojné
VPPI {ii) dhe nuk jané& té dizenjuara me VDNFH. Llogarité e bllokuara périashtchen nga paraté e gatshme
dhe ekuivalentét e tyre pér qéllimet e pasqyrés sé rrjedhés sé parasé. Llogarité e bllokuara nga shkémbimi
ose pérdorimi pér té shlyer detyrimet pér t& paktén dymbédhjeté muaj pas periudhé&s s& raportimit jané
pérfshiré né aktivet e fjera afatgjata.

Llogarité e arkétueshme dhe té tjera. Llogarité e arké&tueshmet dhe té tjera jané njohur fillimisht me vieré
té drejté dhe né vazhdim mbarten me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme dhe té fera. Llogarité e paguaeshme dhe té tjera njihen kur pala tjetér pérmbush
detyrimet e saj t& performancés sipas kontratés. Matet fillimisht me vilerén e drejté dhe mé pas mbahet me
kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té arkétueshmet nga qiraja financiare. Kur Shogéria éshté giradh&nése né njé kontraté giraje dhe ka
transferuar n& ményré thelbésore té gjitha rreziget dhe pérfitimet gé& lidhen me pronésiné tek qiramarrési,
aktivet e dh&na me qgira paraqiten si t& arkétueshme nga giraja financiare né vlerén e investimit né& gira, neto.
Né& datén e fillimit, matja e investimit neto né& qira pérb&het nga pagesat e méposhtme té girasé:

pagesat fikse (duke pérfshiré pagesat fikse né thelb}, minus stimujt e pagueshém té girasé,
pagesat e ndryshueshme t& giras& qé& bazohen né& njé indeks ose normé, fillimisht t& matura duke
pérdorur indeksin ose normén né datén e fillimit,

+ shumat qé& priten t& arkétohen nga Shoqéria si garanci pér vlerat e mbetura,
e¢mimi i ushtrimit t& nj& opsioni pér blerje nése giramarrési ka siguri t& mjaftueshme qé& do ta ushtrojé
opsionin, dhe

s pagesat e gjochave pér ndérprerjen e qirasé, nése termat e kontratés reflektojné ushtrimin e opsionit
nga giramarrési.

Té& arkétueshmet nga giraja financiare sé& pari njihen né fillim (kur fillon kohézgjatja e girasé), duke pérdorur
nj& normé skontimi t& pércaktuar t& qgirasé pér t& matur investimin neto né gira.
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3.Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Diferenca mes llogarisé sé arkétueshme bruto dhe vierés aktuale paraqet t& ardhura financiare té pafituara.
E ardhura njihet pérgjaté kohézgjatjes s& girasé duke pérdorur metodén e investimit neto (para tatimit), q&
reflekton nj& normé kthimi konstante dhe periodike. Kostot shtesé té cilat lidhen drejtpérdrejt me bisedimet
dhe marréveshjet pér girané pérfshihen né njohjen fillestare t€ shumés sé ark&tueshme nga giraja dhe utin
shumén e té ardhurave té& njohura pérgjaté afatit t& girasé. E ardhura financiare regjistrohet né fitimin ose
humbjen e vitit.

Detyrimet nga qiraté financiare. Detyrimet qé& rrjedhin nga giraja fillimisht maten duke u bazuar né vierén
aktuale. Detyrimet nga giraté financiare pérfshijne vierén aktuale neto té pagesave t&€ méposhtme t& girasé:

» pagesat fikse (duke pérfshiré pagesat fikse né thelb), minus stimujt e arkétueshém té girasé,

» pagesat e ndryshueshme té girasé gé bazohen né njé indeks ose normé, fillimisht t& matura duke
pérdorur indeksin ose normén né datén e fillimit,

¢ shumat qé priten t& paguhen nga Shoqéria si garanci pér vlerat e mbhetura,

¢ cmimi i ushtrimit t& nj& opsioni pér blerje nése Shoqeria ka siguri t& mjaftueshme qé& do ta ushtrojé
opsionin, dhe

» pagesat e gjobave pér ndérprerjen e girasé, nése termat e kontratés reflektojné& ushtrimin e opsionit nga
Shogéria.

Opsionet e zgjaties dhe pérfundimit t& kontratés jané pérfshiré né disa kontrata qiraje t& pronave dhe
mjeteve. Kéto terma pérdoren pér t& maksimizuar fleksibilitetin operacional né kuadér t& menaxhimit t&
aktiveve {& pérdorura n& operacionet e Shogérisé. Shumica e opsioneve té zgjatjes dhe pérfundimit t&
kontratave mund t& ushtrohen vetém nga Shogéria dhe jo nga giradhénési. Opsionet e zgjatjes (ose opsionet
pas periudhés s& pérfundimit) pérfshihen né kohézgjatjen e girasé vetém nése ka probabilitet té larté gé do
té ushtrohen (ose qé kontrata nuk do té pérfundojé). Pagesat e girasé pér té& cilat ka siguri té arsyeshme se
do té kryhen pasi té ushtrohet opsioni i zgjatjes sé kontratés pérfshihen né matjen e detyrimit.

Pagesat e girasé skontohen duke pérdorur normén e interesit t& pércaktuar pér qiran& Nése norma e
interesit nuk mund té& pércaktohet fillimisht, si¢ ndodh shpesh pér giraté e Shoqérisé, pérdoret norma e
interesit rritése € huamarrjes s& Shogérisé, e cila &shté norma g€ Shogéria do t& duhej té paguante pér té
huazuar fondet e nevojshme pér té marré njé aktiv me vieré t& pérafért me aktivin me t& drejta pérdorimi, né
mjedis ekonomik, kushte dhe kolateral t& ngjashé&ém.

Pér té pércaktuar normén rritése té huamarrjes, Shogéria pérdor normat e interesit té publikuara nga Banka
Qéndrore e Shqipérisé duke marré né konsideraté kohézgjatjen dhe monedhén.

Pagesat e girasé ndahen mes principalit dhe kostos financiare. Kostot financiare njihen né fitim ose humbje
pérgjaté koh&zgjatjes sé qgirasé pér té rezultuar né nj& normé interesi konstante dhe periodike pér balancén
€ mbetur té& detyrimit pér ¢do periudhé&.

Pagesat e girasé afatshkurtér té pajisjeve dhe qgirave té aktiveve me vleré té ulet njihen n& bazén e metodes
lineare si shpenzim né fitim ose humbje. Qiraté afatshkurtra jané gira me kohé&zgjatje prej 12 muajsh ose mé
pak. Aktivet me vieré té ulét jang aktive gé& e kané vierén mé té ulét se 5,000 USD kur blihen té rinj.

Pér té optimizuar kostot e qirasé gjaté periudhés sé kontratés, Shogéria nganjéheré ofron garanci té vlerés
s& mbetur né lidhje me girané e pajisjeve. Shoqéria fillimisht vieréson dhe njeh shumat qé& pritet t& paguhen
nén garancité e vlerés s& mbetur si pjesé e pasivit t& qirasé. N& ményré tipike, vlera e mbetur e pritur né
fillimin e girasé é&sht& e barabarté ose mé e farté se shuma e garantuar, dhe késhtu Shoqéria nuk pret t&
paguajé asgjé nén garancité. Né fund té secilés periudhé raportuese, vlerat e pritura t& mbetjeve rishikohen
dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme, pér té pasqyruar vierat aktuale t& mbetjeve t& arritura né aktive
té krahasueshme dhe pritjet pér gmimet e ardhshme.

Qiraté operative. Kur shogéria éshté giramarrése né njé kontraté giraje, e cila nuk transferon né ményré té
konsiderueshme t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet gqé lidhen me pronésing nga qiradhé&nési tek shogéria,
pagesat e pérgjithshme té& girasé ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin né& bazé lineare afatit t& girasé.
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3.Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Tatimi mbi fitimin. Tatimi mbi fitimin &shté paraqitur né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin
né fuqi ose qé& konsiderohet i tillé né fund té periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi fitimin p&rbén
tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe njihet né t& ardhura dhe shpenzime pér vitin, né rastin kur njihet né
té ardhurat e tjera gjithépérfshirésose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me transaksionet gé& njihen
gjithashtu, né t& nigjtén ose né njé tjetér periudhé, né té ardhura t& tiera pérmbledhése ose né kapital.

Tatimi aktual &sht& shuma qé pritet té paguhet ose té rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet
ose humbjet e tatueshme pér periudhat e tanishme dhe té méparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme
bazohen né vierésimet nése pasqgyrat financiare jan& t& autorizuara pérpara se t& dorézohen deklaratat
pérkatése tatimore. Tatimet e tjera pérveg tatimit mbi fitimin regjistrohen si shpenzime operative.

Tatim fitimi i shtyré llogaritet duke pé&rdorur metodén e pasivit té bilancit p&r humbjet tatimore q& mbartin
pérpara dhe diferencat e pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore té aktiveve dhe pasiveve dhe vierave
t& tyre kontabél pér géllime té& raportimit financiar. Né pérputhje me pérjashtimin fillestar t& njohjes, tatimet e
shtyra nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi ose njé pasivi né njé
transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon né asnjé
llogari, as fitim t& tatueshém. Bilancet tatimore té shtyra maten me normat e tatimit t& miratuara ose té
vendosura né fund té periudhés raportuese, té cilat pritet t& zbatohen né periudhé&n kur do t& ndryshojné
diferencat e périkohshme ose do té& pérdoret humbija tatimore.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme dhe humbjet tatimore gé mbarten né té
ardhmen regjistrohen vetém deri né masén qé& éshté e mundur qé diferenca e pérkohéshme té& kthehet né
t&é ardhmen dhe ekziston fitim i mjaftueshé&m i ardhshém i tatueshé&m né té cilin mund té shfrytézohen zbritjet,

Aktivet ghe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur aktivet dhe detyrimet
e tatimit mbi té& ardhurat e shtyra kané té& b&jné me tatimet mbi t& ardhurat @ mbledhura nga i njéjti autoritet
tatimor né njésing e njéjté tatimore ose subjekte t& ndryshme té& tatueshme ku ka njé géllim pér té& shiyer
gjendjet né baza neto.

Pozicionet e pasigurta tatimore, Pozitat e pasigurta tatimore t& shoqérisé rishgyrtohen nga drejtimi né fund
té cdo periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat € cilat
pércaktohen nga drejtimi, pasi ka mé shumé gjasa qé t& mos rezultojé né vendosjen e taksave shtesé nése
pozitat do t& kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vierésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore
qé jané miratuar n& ményré thelbesore deri né fund té periudhés raportuese, dhe ¢do gjykaté t& njohur ose
vendime té tjera pér ¢éshtje té tilla. Detyrimet pér ndéshkimet, interesat dhe tatimet tjera nga té ardhurat
njihen bazuar né vierésimin mé t& miré 1& drejtimit t& shpenzimeve t& nevojshme pér té shlyer detyrimet n&
fund t& periudhés raportuese. Rregullimet pér pozitat e pasigurta té tatimit mbi té& ardhurat, pérveg interesit
dhe gjobave, regjistrohen brenda tatimit mbi fitimin. Rregullimet pér pozitat e pasigurta té tatimin mbi fitimin
né lidhje me interesin dhe gjobat regjistrohen si shpenzimeve financiare dhe fitimeve / (humbjeve} té tjera,
neto.

Tatimi mbi vierén e shtuar. Tatimi mbi vilerén e shtuar gé lidhet me shitjet apo blerjen e mallrave ose
shérbimeve paguhet tek autoritetet tatimore mé& par& (a) mbledhjen e t& arkétueshmeve nga konsumatorét
ose (b) dérgimin e malirave ose shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja n& blerje n& pérgjithési mund té
rikthehet kundrejt TVSH-sé sé shities pas marrjes sé faturés sé& TVSH-sé, Autoritetet tatimore lejojné
shlyerjen e TVSH-s& né& baza neto. TVSH-ja né lidhje me shitjet dhe blerjet njihet n& pasqyrén e konscliduar
té pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Aty ku &shté& béré njé
provigjion pér HPK té& arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumén bruto t& debitorit,
duke pérfshiré TVSH-né&,

Inventari. Inventari paraqgitet me vierén mé té ulét midis kostos dhe vlerés sé realizueshme neto. Inventari
pérbéhet nga kartat SIM, kartat me parapagesé, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe kancelari e pajisje té
tjera t& konsumueshme, paragiten me mé t& voglén midis kostos dhe vierés sé realizueshme neto. Viera e
realizueshme neto ésht& gmimi i shitjes i gmuar né rrjedhé&n normale té biznesit minus kostot e gmuara té
pérfundimit dhe realizimit t& shitjes. Kosto e inventaréve llogaritet mbi bazén e metodés mesatare dhe
pérfshin kostot e kryera pér blerjen dhe sjelljen e inventaréve né vendndodhjen dhe gjendjen aktuale.
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3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Parapagimet. Parapagimet njihen me kosto minus provigjionin pér zhvierésim. Njé parapagim klasifikohet
si afatgjaté kur mallrat ose shérbimet g& lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti ose kur
parapagimi lidhet me njé aktiv qé veté klasifikohet si afatshkurtér pas njohjes fillestare. Parapagimet pér
blerjen e aktiveve transferohen né vierén kontabél neto & aktivit sapo shogéria ka marré kontrollin e aktivit
dhe é&shté e mundur qé pérfitimet ekonomike t& ardhshme qé lidhen me aktivin do té rrjedhin né shogéri.
Pagesat paraprake té tjera shénohen né fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet gé lidhen me
parapagimet. Nése ka nj& indikacion se aktivet, malirat ose shérbimet qé lidhen me parapagimin nuk do t&
pranohen, vlera hartése e parapagimit shlyhet né pérputhje me rrethanat dhe njé humbje pérkatése e
zhvlerésimit njihet né té ardhurat dhe shpenzimet & vitit.

Kapitali Aksionar. Aksionet e zakonshme dhe aksionet preferenciale t& pakthyeshme me dividendé diskrete
jané té klasifikuara si kapital. Kostot rritése q& i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve té reja jané
paraqitur n& kapital si nj¢ zbritje, neto nga tatimi, nga t& ardhurat. Cdo tejkalim i vlerés sé drejté t& shumés
sé& marré mbi vlerén nominale t& aksioneve t& emetuara regjistrohet si pjesé e aksioneve né kapitalin neto.

Dividendét. Dividendét regjistrohen si detyrim dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané
deklaruar dhe miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se pasqyrat financiare
té autorizohen pér t'u léshuar, shpalosen si ngjarje pas periudhés raportuese té citat nuk jané rregulluese.
Raportet statutore t& kontabilitetit t& kompanisé t& pérgatitura né pérputhje me SNRF jan& bazé pér
shpérndarjen e fitimit dhe ndarjet tjera.

Provigjionet. Provigjionet p&r detyrimet jané detyrime jo financiare me koh& ose shuma té pasigurta.
Provigjionet njihen kur shoqéria ka nj& detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si pasojé e njé ngjarje t& shkuar,
dhe pér té shiyer detyrimin do té kérkohet nj& pérdorim i burimeve qé& pérfshijné pérfitime ekonomike pér té
shlyer detyrimin pér t€ cilin mund t& kryhet nj& vierésim i besueshém. Provigjionet maten me vierén aktuale
t&é shpenzimeve qé pritet té kérkohet pér té shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit qé pasqyron
vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té& parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit. Rritja né
provigjion pér shkak t& kalimit t& kohé&s njihet si nj& shpenzim i interesit.

Taksat dhe tarifat, t& tilla si tatimet pérveg tatimit mbi t& ardhurat ose tarifat rregullatore t& bazuara né
informacionet gé& lidhen me njé periudhé para lindjes sé detyrimit p&r t€ paguar, njihen si detyrime kur ndodh
ngjarja obliguese qé shkakton pagesén e taksés, si¢ pércaktohet nga legjislacioni gé shkakton detyrimin pér
té paguar taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim.

Detyrime pér térheqgjen e aktiveve. Shpenzimet e gmontimit dhe hegjes sé& njé z&ri t& aktiveve afatgjata
materiale (detyrme pé&r kthimin e aktiveve né gjendje normale) shtohen né koston e zérit ose kur njé zé éshté
bleré ose zéri éshté pérdorur gjaté njé periudhe té caktuar pér géllime t& tjera nga prodhimi i inventaréve
gjaté késaj periudhe. Kur ka ndryshime né& matjen e njé detyrimi ekzistues té& ketyre aktiveve pér shkak t&
ndryshimeve né& kohén ose shumén e parashikuar té rrjedhés sé burimeve gé pérfshijné pérfitimet ekonomike
té kérkuara pér t& shlyer detyrimin ose nga ndryshimet né normén e skontimit, kostoja e aktivit pérkatés
rreguliohet nése aktivi pérkatés matet duke pé&rdorur modelin e kostos ose suficiti i rivler&simit éshté
rregulluar nése aktivi matet duke pé&rdorur modelin & rivierésimit.

Njohja e té ardhurave. Té ardhurat i pérkasin aktiviteteve t& zakonshme t& Shogérisé. Té ardhurat njihen
né& shumen e gmimit t& transaksionit. Cmimi i transaksionit éshté shuma pér té cilén Shogéria pret t'i pérkasi
né& kémbim t& transferimit t& kontrollit mbi malirat apo shérbimet e premtuara pér njé klient, duke pérjashtuar
shumat e mbledhura n& emér t& paléve té treta.

Té ardhurat njihen neto nga uljet, kthimet dhe taksat ¢ vlerés sé& shtuar, pagesa té tiera t& ngjashme té
detyrueshme.

Shitjet nga shérbimet e telekomunikacionit

Shoqeéria siguron shérbime me kontrata me ¢gmim fiks dhe me ¢mime té ndryshueshme. Té ardhurat nga
ofrimi i shérbimeve njihen né periudhén kontabél n& t& cilén shérbimet ofrohen. Pé&r kontratat me gmim fiks,
té ardhurat njihen né& bazé t& shérbimit aktual té ofruar deri né fund té periudhés raportuese si njé pjesé e
totalit t& shérbimeve qé& duhet té ofrochen, sepse klienti merr dhe pérdor pérfitimet né té njéjtén kohé.
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3.Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Kur kontratat pérfshijné detyrime té& shumeéfishta t& performancés, ¢mimi i transaksionit ndahet pér secilén
detyrim té vecanté t& performancés bazuar n& ¢mimet shitése t& pavarura. Kur ato nuk jané drejtpérdrejté
té vézhgueshme, ato vlerésohen bazuar né koston e pritshme plus marzhin.

Shumé nga kontratat e shérbimeve té shogérisé pérfshijné produkte t& shumta, té tilla si shitja e pajisjeve
dhe / ose shé&rbimeve té lidhura me instalimin. Instalimi &shté i thjesht&, nuk pérfshin njé shérbim integrimi
dhe mund t& kryhet nga njé palé tjetér. Prandaj llogaritet si nj& detyrim i veganté i performancés. Nése
kontratat pérfshijné instalimin e harduerit, t& ardhurat pér harduer njihen n& njé¢ moment né momentin e
dorézimit t& harduerit, titulli ligior ka kaluar dhe klienti ka pranuar harduerin.

Pérllogaritjet e t& ardhurave, kostove ose shtrirjes sé€ progresit drejt pérfundimit rishikohen nése rrethanat
ndryshojné. Cdo rritje apo ulje e rezultateve né& té ardhurat ose kostot e vierésuara reflektohet né fitimin ose
humbjen né periudh&n né té cilén rrethanat qé krijojné rishikimin b&hen té njohura nga Drejtimi.

Né& rastin e kontratave me ¢mim fiks, klienti paguan shumén fikse bazuar né nj¢ skemé pagesash. Nése
shérbimet e kryera nga shoqéria tejkalojné pagesén, njé aktiv i kontratés njihet. Né&se pagesat tejkalojné
shérbimet e kryera, njihet njé detyrim kontratual.

Nése kontrata pérfshin njé tarifé orare, t& ardhurat njihen né& shumeén né t& cilén shoqéria ka té drejté te
faturohet. Konsumatorét faturohen né baza mujore dhe konsiderata paguhet kur faturohet.

Nése kontrata pérfshin shumén e ndryshueshme, t& ardhurat njihen vetém né& masén q& &shté shumé e
mundshme gé& nuk do té keté& ndryshim té konsiderueshém té njé konsiderate té tillé.

Konsumatorét faturohen né baza mujore dhe paguhet kur faturohet.

Té& ardhurat nga shérbimet pérb&hen nga elementét e méposhtém. Nése kontratat pérfshijné detyrime té
shuméfishta té performancés, trajtohen si shpjeguar mé lart.

Tarifat mujore. Té ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né té nj&jtin muaj kur
shérbimi i telekomunikacionit ofrohet si¢ €shté pércaktuar né kontratat mé& konsumatorét.

Tarifat e pérdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé. Tarifat e thirrjeve konsistojné né tarifa pér kohén e
bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi, destinacionin e telefonatés dhe shérbimin e pérdorur.

Tarifat e pérdorimit bazohen né trafikun e gjeneruar, pérdorimin e kohés sé bisedés ose volumin e
transmetimit t& té dhénave pér shérbimet shtesé, si mesazhet e shkurtra, pé&rdorimin € internetit dhe
shérbimin e té& dhénave.

Té ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet shtesé njihen né periudhén kur kéto shérbime u sigurchen
abonentéve. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimeve, né datén e fundit t& ¢do muaji vierésohen
bazuar né trafikun e gjeneruar dhe regjistrohen né fund té ¢do musji.

Té& ardhurat nga shitja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés sé parapaguar, té pérfshira né paketén
e shoqérisé pér shérbimet e parapaguara, njihen né bazé té pérdorimit. Koha e papérdorur e paketave me
parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyré né pasqyrén e pozicionit financiar.

Tarifat roaming. Tarifat roaming faturohen pér ¢do minuté kundrejt operatoréve té tjeré pér abonentét e tyre
qé& pérdorin rrjetin e shogérisé. N& ményré t& ngjashme, operatorét e tjeré té rjeteve celulare faturojné
shogériné pér pérdorimin e rrjeteve té tyre nga abonentét e késaj t& fundit. Kéto t& ardhura (dhe shpenzime)
njihen n& periudh&n kur jané kryer shérbimet.

Tarifat e interkonjeksionit. Traflku i gjeneruar midis dy shogérive té& telekomunikacionit menaxhohet
pérmes procesit té interkonjeksionit, Shogéria e telekomunikacionit e abonentit gé kryen njé thirrje péson né
té nj&jtén kohé njé shpenzim ndérsa shoqéria ku telefonata pé&rfundon realizon njé té ardhur duke faturuar
shogériné e telekomunikacionit t& abonentit thirrés.
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Té ardhurat e interkonjeksionit realizohen nga “telefonatat e pérfunduara né rmjetin e One
Telecommunications ndérkohé gé jané gjeneruar nga rrjete t& operatoréve fiks apo lévizés vendas apo té
huaij.

Té gjithé regjistrimet q& kané One Telecommunications si numér thirrés dhe njé abonent té njé shogérie
tjetér si numér t& thirrur, krijojn& nj& shpenzim pér One Telecommunications. Kostot e interkonjeksionit
burojné& nga té gjithé thirrjet g& krijohen né rrijetin @ Shogérisé dhe pérfundojné né rrjetet e operatoréve té
telefonisé fikse dhe celulare t& huaja dhe vendase, duke pérdorur rijetet e shogérisé. Kéto té ardhura (dhe
shpenzime) njihen né& fitimhumbje né momentin kur thirfia mbérrin né rrjetin e shoqérisé (né mjetin e
operatoréve té tjeré).

Té drejtat e pérdorimit. Shogéria gjithashtu jep t& drejtat e pérdorimit t& mjetit t& brezit té gjerésisé dhe té
fibrave optike té telekomunikacionit pér té cilat té ardhurat njihen né bazé té drejtpérdrejté pasi qé pérfagéson
mé sé& miri ményrén se si gjenerohet té ardhura, pra me kalimin e kohés, pér shkak se klienti:

e konsumatori né té& njéjtén koh& merr dhe konsumon té gjitha pérfitimet e ofruara nga shogéria
{siguron t& drejtat p&r pérdorimin e rrjetit t& saj t& brezit t& gjerésisé dhe t& telekomunikacionit me
fibra optike);

e ecuria e shogéria nuk krijon njé aktiv me njé pérdorim alternativ pér njésiné& ekonomike dhe njésia
ekonomike ka njé t& drejté ekzekutuese pér pagesé pér performancén e kryer deri mé tani.

Shitfe e malfirave. Té ardhurat nga shitja &€ mallrave njihen kur Shoqgéria shet njé produkt tek klienti. Té
ardhurat nga shitja e mallrave njihen né& momentin e transferimit té rreziqeve dhe pérfitimeve té pronésisé
sé mallrave, normalisht né& pikén e shitjes. Té ardhurat nga shitja e aparateve dhe aksesoréve, né zbritje té
zbritjeve té lejuara, njihen me dorézimin e mallrave kur e drejta dhe rreziqet dhe pérfitimet e réndésishme té
pronésisé i kalojne klientit. Kthimet historikisht kané gené té kufizuara dhe prandaj shoqéria nuk ka ngritur
njé provision né& llogarité e saj. Shogéria nuk vepron né programet e besnikérisé sé klientit, né té cilin rast
do té duhet t& ngrejé njé detyrim kontrate derisa té shpérblehen t& drejtat e klientit.

Marréveshjet e konsumatoréve me parapagese pérfshijné shitjen e pajisjeve dhe shitjen e shérbimeve.
Shogéria konsideron se shitja e pajisjeve dhe shitja e shérbimit (shérbimeve) &shté detyrim i veganté& i
performancés. Kéto njési identifikohen dhe ndahen, pasi ato kané vieré né& baza té pavarura dhe shiten né
njé pako ose veg e veg. Prandaj, shogéria njeh t& ardhurat pér kéto elemente kur pajisja i dorézohet klientit
duke pérdorur metodén e alokimit t& ¢mimit t& blerjes t& pérshkruar mé sipér.

Komponentét financiaré, Shoqgéria nuk pret q& té keté kontrata ku periudha ndérmjet transferimit té
mallrave ose shérbimeve té premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti tejkalon njé vit. Si pasojé, Shogéria
nuk rregullon asnjé nga ¢mimet e transaksionit pér vierén kohore t& paraseé.

Té ardhurat nga inferesi. Té ardhurat nga interesi regjistrohen pér té gjitha instrumentet e borxhit né bazé
akruale duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Kjo metodé shlyen, si pjesé e t& ardhurave nga interesi,
té gjitha tarifat e marra midis paléve né kontraté qé jané pjesé pérbé&rése e normés sé interesit efektiv, t&
gjitha primet e tjera ose zbrijet.

Tarifat integrale me normén efektive t€ interesit pérfshijné tarifat e origjinés t& marra ose 1€ paguara nga
shoqéria lidhur me krijimin ose blerjen e njé aktivi financiar, p&r shembull tarifat pér vlerésimin e aftésisé
kreditore, vlerésimin dhe regjistrimin e garancive ose kolateralit, negocimin e kushteve té& instrumentit dhe
pé&r p&rpunimin e dokumenteve te transaksionit.

Té ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normén efektive t& interesit né vlerén kontabé&l bruto té
aktiveve financiare, pérveg {i) aktiveve financiare q& kan& pésuar rénie té kredisé (Faza 3), pér té cilat
llogaritet t& ardhurat nga interesi duke zbatuar normén efektive té interesit té tyre AC, neto nga provigjioni
HPK dhe (ii) aktivet financiare qé jané bleré ose kané origjinén nga kredité e démtuara, pér té cilat norma e
interesit efektiv t& rregulluar nga kredia éshté aplikuar pér KA.

Pérfitimet e punonjésve

Pensionet e detyrueshme. Gjaté aktivitetit normal t& biznesit, shoqéria kryen pagesa kontributesh pér llogari
té saj dhe t& punonjésve pér t& kontribuar né skemén e detyrueshme té sigurimeve shoqérore né pérputhje
me legjislacionin vendas. Kostot e kryera pér llogari té shogérisé né kété skemé& me kontribute té pércaktuara
njihen si shpenzime kur ato ndodhin.
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4. Vierésime té réndésishme té kontabilitetit dhe gjykime né zbatimin e politikave
kontabél

Pérgatitja e pasqyravé financiare ké&rkon qé Drejtimi t& b&jé gjykime, vierésime dhe supozime gé& ndikojné
né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave t& raportuara té& aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojn& nga kéto vierésime. Vierésimet dhe supozimet
themelore shqyrtohen mbi bazén e parimit té vijimésisé. Rishikimi i vierésimeve kontabél njihet né periudhén
n& té cilén vierdsimi éshtaé rishikuar dhe né gdo periudhé t& ardhshme.

Gjykimet qé kané efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vierésimet q&
mund té shkaktojné njé rregullim domethénés né vierén kontabél té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t&
ardhshém financiar pérfshijné:

Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materiale.

Vierésimi i jetés sé& dobishme t& zérave t& aktiveve afatgjata matenale éshté ¢éshtje e gjykimit bazuar né
pérvojén me aktive ngjashme. Pérfitimet ekonomike té ardhshme té& aktiveve konsumohen kryesisht pérmes
pérdorimit. Megjithaté, faktoré té tjeré, sic jané vjetérsia teknike dhe komerciale dhe konsumimi, shpesh
rezultojné né zvogélimin e pérfitimeve ekonomike t& mishéruara né asete. Drejtimi vieréson jetén e dobishme
t& mbetur né pérputhje me kushtet aktuale teknike té aktiveve dhe periudhén e vlerésuar gjaté sé cilés pritet
qé asetet té fitojné pérfitime pér Shoqériné. Jané konsideruar faktorét kryesoré né vijim: {(a) pérdorimi i pritur
t aktiveve dhe zhvillimet e nevojshme teknologjike; (b) vlera e pritshme e demtimit nga perdorimi, i cili varet
nga faktorét operacionalé dhe programi i mirémbaijtjes; dhe {c) vjetérsimi teknik ose komercial qé rrjedh nga
ndryshimet né& kushtet e tregut dhe nevojat e klientit pér performance absolute.

Nése jeta e dobishme e vlerésuar do t& ndryshonte me 10% nga vilerésimet e drejtimit, ndikimi mbi
amortizimin pér periudh&n e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 do té ishte rritja e saj me 207,640 mijé leké ose ulja
me 169,887 mijé leké& {2019: rritjie me 170,189 mijé leké ose uljie me 140,652 mijé leké),

Vlerésimi i sistemeve dhe rrjeteve té telekomunikacionit

Shogéria ka kryer nj& démtim vjetor. Shumat e rikuperueshme té njésive gjeneruese t& mjeteve monetare
jané& pércaktuar bazuar né llogaritjen e vlerés né pérdorim. Llogaritjet pérdorin parashikime t& fluksit t&
parave té gatshme bazuar né buxhetet financiare t& miratuara nga drejtimi g& mbulojné njé periudhé dhjeté-
vjecare. Flukset e mjeteve monetare pértej periudhés dhjeté-vjiegare ekstrapolizohen duke pérdorur normat
e vlerésuara té rritjes t€ deklaruara mé poshté. Normat e rritjes nuk e tejkalojné normén mesatare afatgjaté
té rritjes pér sektorin e biznesit té ekonomisé né té cilén funksionon CGU. Drejtimi pércaktoi marzhin bruto
té buxhetuar bazuar né performancén e kaluar dhe pritjet e saj né treg. Normat mesatare t& ponderuara té
rritjes t& pérdorura jané né& pérputhje me parashikimet e pérfshira né raportet e industrisé.

Analiza e ndjeshmérisé sé sasisé sé rikuperueshme t& aktiveve afatgjata materiale.

Si skenar kryesor pér pérfundimin e shumés sé rikuperueshme u supozua njé normé skontimi prej 12.3%,
duke reflektuar pikén e mesme té intervalit t& normés sé skontimit, me nj& normé terminale té rritjes prej 2%.
Tabela e mé&poshtme tregon rezultatet e analizés s& ndjeshmérisé pér +/- 1 piké pérqindje si pér normén e
skontimit ashtu edhe pér rritjen terminale.

WACC
Rritja 11.3% 12.3% 13.3%
1% 12,677,827 11,516,680 10,554,499
2% 13,413,815 12,082,952 10,998,139
3% 14,328,210 12,771,653 11,528,336
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4. Vierésime té réndésishme té kontabilitetit dhe gjykime né zbatimin e politikave
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Ndjeshméria e shumés sé rikuperueshme té aktiveve jo-materiale

Si skenar kryesor, pér pércaktimin @ shumés sé rikuperueshme té aktiveve jo-materiale u supozua nj& normé
skontimi prej 12.3%, duke pasqyruar pikén e mesme té intervalit t& normés sé skontimit, me nj& normé
terminale té rrities prej 2%. Tabela e méposhtme tregon rezultatet e analizés sé& ndjeshmérisé pér +/- 1 piké
pérqindje si pér normén e skontimit ashtu edhe pér rritien terminale.

WACC

Rritja 11.3% 12.3% 12.3%
1% T 7.144,841 o 6,490,453 5,948,197
2% 7,559,621 6,809,587 6,198,219
3% 8,074,947 7,197,718 6,497,022

Njohja e aktiveve tatimore té shtyra. Aktivet tatimore t& shtyra pérfagésojné tatimet né& té ardhura té
rikuperueshme népérmjet zbritieve & ardhshme nga zbritje t& ardhshme té fitimit t& tatueshém dhe njihen
né& pasqyrén e pozicionit financiar, duke kompensuar detyrimet e tatimit mbi fitimin t& shtyré. Aktivet e tatimit
mbi fitimin e shiyré regjistrohen né& masén qé realizimi i pérfitimit tatimor éshté& i mundshém. Kjo pérfshin
diferencén e pérkohshme q& pritet t& ndryshojé né t& ardhmen dhe disponueshméring e fitimit té
mjaftueshém té ardhshém, ndaj té cilit mund t& shfrytézohen zbritjet. Aktivet tatimore t& shtyra jané njohur
gjaté periudhés raportuese duke marré parasysh rezultatet positive t& Shoqérisé, pasi ato nuk jané njohur
qe prej 2017 pér shkak té rezultateve negative dhe rezultateve té ardhshme té pasigurta. Fitimet e ardhshme
t¢ tatueshme dhe viera e pérfitimit tatimor qé jané t& mundshme t& ndodhin né té adhmen, bazohen né planin
e biznesit afatmesém t& pérgatitur nga drejtimi dhe mé pas me rezultate t& ekstrapoluara. Plani i biznesit
bazohet né pritshmérité e drejtimit té cilat besohet t&é jené té arsyeshme né kéto rrethana,

Opsionet e zgjatjes dhe pérfundimit. N& pércaktimin e afatit t& girasé, drejtimi merr né konsideraté t& gjitha
faktet dhe rrethanat qé krijojné& njé stimul ekonomik pér t& ushtruar njé mundési zgjatjeje, ose pér té mos
ushtruar njé opsion pérfundimi. Opsionet e zgjatjes (ose periudhat pas opsicneve té pérfundimit) pérfshihen
né afatin e girasé vetém nése ka siguri t& arsyeshme se qgiraja do t& zgjatet (ose nuk pérfundon).

Pér giraté e ndértesave, faktorét @ méposhtém jané zakonisht mé t& réndésishmit:

. Nése ka penalitete t& konsiderueshme pér té pérfunduar (ose pér t& mos zgjatur), Shogéria ka siguri
t& arsyeshme se do t& zgjasé (ose & mos pérfundoijé).

. Nése ndonjé pérmirésim i girasé pritet té keté njé vieré t& mbetur té& konsiderueshme, Shoqéria ka
siguri té arsyeshme se do té zgjasé (ose té€ mos pérfundojé).

. Pérndryshe, Shogéria merr né konsideraté faktoré té tjerg, pérfshiré kohézgjatjet dhe shpenzimet
historike t& qirasé dhe ndérprerjen e veprimtarisé sé& biznesit qé nevojitet pér té zévendésuar aktivin e marré
me qira.

Afati i girasé rivierésohet nése njé opsion éshté realizuar {ose nuk &shté ushtruar) ose Shogéria detyrohet
ta ushtrojé (ose t& mos e ushtrojé) até. Vlerésimi i njé sigurie t& arsyeshme rishikohet vet&ém nése ndodh njé
ngjarje e réndésishme ose njé& ndryshim i réndésishém né rrethana, i cili ndikon né kété vlierésim, dhe qé
éshté nén kontrollin e giramarrésit.
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4. Vierésime té réndésishme té kontabilitetit dhe gjykime né& zbatimin e politikave kontabél
(Vazhdim)

Njohja e té ardhurave. Né zbatimin e politikave té kontabilitetit p&r njohjen e t& ardhurave, supozimet jan&
pérdorur pér vier&simin e cmimi specifik i shitjes ("SSP") dhe alokimin e ¢mimit t& transaksionit sipas
kushteve té performancés té kontratave ku shérbimet dhe/apo malirat jané ofruar né njé paketé pér klientét
rezidencialé dhe té biznesit. Pér klientét e biznesit, faktori | p&rdorur pér t& shpérndaré ¢mimin e transaksionit
tek ¢do kusht performance &sht& 100% t& shumés s& buxhetit té& alokuar pér klientin i cili ose mund ta
shfrytézojé até si njé zbritje pér shérbimin ose pér té bleré aparate né dyganet me pakicé té shoqerisé.
Ndikimi i supozimeve konsiderchet nga drejtimi brenda intervalit t& vierésimit t& materialitetit dhe késhtu nuk
kané njé ndikim té& réndésishém tek shénimet shpjeguese té kétyre pasqyrave financiare.

Informacion shtesé pér fushat e réndésishme té& pasigurisé sé vlerésimit dhe gjykimet kritike né zbatimin e
politkave kontab&l gé& kan& efektin mé& t& réndésishdm né shumén e njohur né pasqyrat financiare
pérshkruhet né sh&nimet e méposhtme:

Shénimi 13 — Tatimi mbi fitimin (tafime kreditore té& fitimit né kapital)

Shénimi 14 = Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shénimi 18 — Zhvlerésimi i aktiveve té arkétueshme

Shénimi 25 — Provigjione pér detyrimet dhe tarifat dhe detyrimet pér térhegjen e aktiveve
Shénimi 32 — Angazhime dhe detytime t& kushtézuara pér ¢éshtje gjyqésore ndaj Shoqérisé
Shénimi 30 - Trajtimi i detyrimeve nga marréveshjet e pérbashkéta té huave

* & & & & »

5. Zbatimi i interpretimeve dhe standardeve té reja ose té rishikuara

Ndryshimi i koncesioneve té girave qé lidhen me COVID-19 né SNRF 16 léshuar mé 28 maj 2020 dhe
efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 gershorit 2020. Nuk ka asnjé modifikim né
kontratat e girasé gjaté vitit 2020 pér shkak té Covid.

Ndryshimi u siguron giramarrésve lehtésim né formén e njé pérjashtimi opsional nga vlerésimi nése njé
koncesion giraje né lidhje me COVID-19 éshté njé& modifikim i girasé. Qiradh&nésit mund t& zgjedhin té japin
llogari pér koncesionet e girasé né té njéjtén meényré sikur t& mos ishin modifikime t& qirasé. Pérshtatshméria
praktike zbatohet vetém pér koncesionet e girasé qé ndodhin si pasojé e drejtpérdrejté e pandemisé COVID-
19 dhe vetém nése plotésohen té gjitha kushtet e mé&poshtme: ndryshimi né& pagesat e qgirasé rezulton né
shqgyrtimin e rishikuar té qiras# q& éshté né thelb e njéjt& me, ose m# pak se, shuma pér girané qé i parapriné
menjéheré ndryshimit; ¢do ulie e pagesave té& girasé ndikon vetém né pagesat e pagueshme mé ose para
30 gershorit 2021; dhe nuk ka asnjé ndryshim thelbé&sor né termat dhe kushtet e tjera t& girasé. Kompania
nuk ka negociuar ndonjé afat qiraje si rezultat i COVID-19 dhe késhtu ndryshimi nuk ka pasur ndikim né
pasqyrat e saj financiare.

Standardet e méposhtme té& ndryshuara u béné efektive nga 1 Janari 2020, por nuk patén ndonjé ndikim
material né Kompaning:

« Ndryshimet né Kornizén Konceptuale pér Raportimin Financiar (léshuar n& 29 Mars 2018 dhe né& fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2020).

+ Perkufizimi i njé biznesi - Ndryshimet n& SNRF 3 (l&shuar mé& 22 tetor 2018 dhe efektive pér blerjet nga
fillimi i periudhés vjetore té raportimit qé fillon né ose pas 1 janarit 2020).

= Pérkufizimi | materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 {léshuar mé 31 tetor 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janarit 2020).

» Reforma e nivelit t& interesit - Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7 {l&shuar mé& 26 shtator 2019
dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné& me ose pas 1 janarit 2020).
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6. Standardet e reja kontabél

Disa standarde dhe interpretime té reja té& publikuara dhe qé jané té detyrueshme pér periudhat vjetore qé
fillojn& mé ose pas 1 janarit 2021 ose mé voné, té cilat Shogéria nuk i ka miratuar né ményré té hershme.

Klasifikimi | detyrimeve si afatshkurtéra ose afatgjata - Ndryshime né SNK 1 (léshuar né 23 Janar
2020 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022). Kéto ndryshime té
fushés sé ngushté sqgarojné se detyrimet klasifikohen si afatshkurtéra ose afatgjata, né varési té& té drejtave
qé ekzistojné né fund té periudhés sé raportimit. Detyrimet jan& afatgjata nése njésia ekonomike ka njé té
drejté thelbésore, né fund té periudhés sé& raportimit, t& shiyjé shlyerjen pér t& paktén dymbeédhjeté muaj.
Udhézimi nuk kérkon mé njé té drejté t& tillé qé t& jeté e pakushtézuar. Pritjet e drejtimit nése ata do té
ushtrojné mé pas té drejtén e shtyrjes sé shlyerjes nuk ndikojné né& klasifikimin e detyrimeve. E drejta pér
shtyrje ekziston vetém nése njésia ekonomike plotéson cilindo kusht pérkatés né fund t& periudhés sé
raportimit. Njé pasiv klasifikohet si afatshkurtér nése njé& kusht &shté shkelur né ose para datés sé
raportimit edhe nése njé hegje doré nga ai kusht &shté marré nga huadhé&nési pas pérfundimit té periudhés
sé& raportimit. N& t& kundért, njé hua klasifikohet si afatgjaté nése njé& kusht kredie shkelet vetém pas datés
sé& raportimit. P&r mé tepér, ndryshimet pérfshijné sqarimin e kérkesave té klasifikimit pér borxhin qé njé
kompani mund té shlyejé duke e shndérruar até né kapital té vet. 'Shlyerja’ pércaktohet si shuarja e njé
pasivi me para, burime t& tjera g& mishérojné pérfitime ekonomike ose instrumente té kapitalit vetanak té
njé njésie ekonomike.

Ekziston nj& p&rjashtim pér instrumentet e konvertueshém gé& mund t& shndérrohen né kapital, por vetém
pér ato instrumente ku opsioni i konvertimit klasifikohet si njé instrument i kapitalit neto si njé pérbérés i
vecanté i njé instrumenti financiar t& pérbéré. Shoqéria aktualisht po vieréson ndikimin e mundshém té
ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.

Klasifikimi i detyrimeve si korente ose afatshkurtéra ose afatgjata, shtyrja e datés efektive -
Ndryshimet né SNK 1 (l8shuar mé 15 korrik 2020 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné me
ose pas 1 janarit 2023). Ndryshimi né& SNK 1 pér klasifikimin e detyrimeve si afatshkurtéra ose afatgjata u
Ieshua né janar 2020 me njé daté origjinale efektive 1 janar 2022, Sidoqofté, né pérgjigje té€ pandemisé
Covid-19, data efektive u shty me njé vit pér té siguruar shogérité me mé shumé kohé pér t& zbatuar
ndryshimet e klasifikimit qé rezultojné& nga udhézimi i ndryshuar. Kompania aktualisht po vieréson ndikimin
e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.

Té ardhurat para pérdorimit té synuar, Kontratat e véshtira - kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate,
Referenca né Kuadrin Konceptual - ndryshime me fushéveprim té ngushté né SNK 16, SNK 37 dhe
SNRF 3, dhe Pérmirésimet Vjetore té SNRF-ve 2018-2020 - ndryshime n& SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16
dhe SNK 41 (léshuar né 14 maj 2020 dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1
Janarit 2022}.

Ndryshimi n& SNK 16 ndalon njé njési ekonomike t& zbresé& nga kostoja e njé elementi t& PPE ¢do té
ardhur t& marré nga shitja e artikujve t& prodhuar ndérsa njésia ekonomike éshté duke pérgatitur aktivin
pér pérdorimin e tij t& synuar. T¢ ardhurat nga shitja e artikujve té tillé, s& bashku me kostot e prodhimit t&
tyre, tani njihen né fitim ose humbje. Nj& njési ekonomike do t& pé&rdoré SNK 2 pér t& matur koston e kétyre
zérave. Kostoja nuk do té pérfshijé amortizimin e aktivit qé testohet sepse nuk &shté gati pér pérdorimin e
tij té synuar. Ndryshimi né SNK 16 sqaron gjithashtu qé njé njési ekonomike po 'teston nése aktivi po
funksionon si duhet’ kur vieréson performancén teknike dhe fizike t& aktivit.

Performanca financiare e akfivit nuk éshté e réndésishme pér kété vleré&sim. Prandaj, nj& aktiv mund t& jeté
i afté t& veprojé ashtu sig éshté menduar nga menaxhmenti dhe i nénshtrohet amortizimit para se t& keté
arritur nivelin e performancés operative gé pritet nga menaxhmenti.

Ndryshimi né SNK 37 sqaron kuptimin e 'kostove pér t& pérmbushur njé kontraté'. Ndryshimi shpjegon se
kostoja direkte e pérmbushjes sé& njé kontrate pé&rfshin kostot rritése té pérmbushjes sé asaj kontrate; dhe
njé alokim i kostove té tjera qé lidhen drejtpérdrejt me p&rmbushjen. Ndryshimi sqaron gjithashtu qé&,
pérpara se té krijohet nj& provizion i veganté pér njé kontraté té réndé, njé njési ekonomike njeh ¢do
humbje nga zhvierésimi qé& ka ndodhur né& aktivet e pérdorura né p&mbushjen e kontratés, sesa né asetet
e dedikuara pér até kontraté.
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SNRF 3 u ndryshua pér tiu referuar Kornizés Konceptuale t& 2018 pér Raportimin Financiar, pér t&
pércakfuar se ¢faré pérbén njé aktiv ose njé pasiv né njé kombinim biznesi. Para ndryshimit, SNRF 3 i
referchej Kornizés Konceptuale t& 2001 pér Raportimin Financiar. Pér mé tepér, njé pérjashtim i ri né
SNRF 3 u shtua pér pasivet dhe pasivet e kusht&zuara. Pérjashtimi specifikon gé, pér disa lloje té pasiveve
dhe pasiveve té kushtézuara, njé njési ekonomike gé zbaton SNRF 3 duhet t'| referohet SNK 37 ose
KIRFN 21, n& vend t& Kornizés Konceptuale t& vitit 2018, Pa kété pérjashtim té ri, njé njési ekonomike do
t& kishte njohur disa pasive né njé kombinim biznesi gé nuk do ti njihte sipas SNK 37. Prandaj, menjéheré
pas blerjes, njésia ekonomike do t& duhej té ¢regjistronte detyrime té tilla dhe té njihte njé fitim gé nuk
pérshkruante njé pérfitimi ekonomik. Wasshté sqaruar gjithashtu qé blerési nuk duhet & njohé aktivet e
kushtézuara, si¢ pércaktohet né SNK 37, né datén e blerjes.

Ndryshimi né SNRF 9 adreson se cilat tarifa duhet t& pérfshihen né testin prej 10% pé&r mosnjohjen e
detyrimeve financiare. Kostot ose tarifat mund tii paguhen paléve té treta ose huadhénésit. Sipas kétij
ndryshimi, kostot ose tarifat e paguara paléve té treta nuk do t& pérfshihen né testin 10%.

Shembulli lustrues 13 gé& shogéron SNRF 16 &shté ndryshuar pér té hequr ilustrimin e pagesave nga
giradhé&nési né lidhje me p&émmirésimet e girasé. Arsyeja pér ndryshimin éshté té hegé ¢do konfuzion té
mundshém né lidhje me trajtimin e stimujve t& qirasé.

SNRF 1 lejon njé pérjashtim nése njé filial miraton SNRF-té& né njé daté t& mévonshme se shogéria mémeé.
Filiali mund té masé pasurité dhe pasivet e saj me vierat kontabé&l qé do té pérfshiheshin né pasqyrat
financiare t& konsoliduara té& shogérisé mémé, bazuar né datén e kalimit t& shoqérisé mémeé né SNRF,
nése nuk béheshin rregullime pér procedurat e konsolidimit dhe pér efektet e kombinimit té biznesit né té
cilén shogéria mémé e fitoi filialin. SNRF 1 u ndryshua pér t& lejuar njésité ekonomike g& kané marré kété
pérjashtim t& SNRF 1 pé&r t& matur edhe ndryshimet kumulative té pérkthimit duke pérdorur shumat e
raportuara nga shogéria mémé, bazuar né datén e kalimit té prindit né& SNRF. Ndryshimi né SNRF 1 shtrin
pérjashtimin e mésip&mm pér ndryshimet kumulative té pérkthimit, né ményré qé t& ulé kostot pér birésuesit
pér heré té paré. Ky ndryshim do té& zbatohet gjithashtu pér bashképunétorét dhe ndérmarrijet e
pérbashkéta qé kané marré té njéjtin pérjashtim nga SNRF 1.

Kérkesa pér njésité ekonomike pér té pérjashtuar flukset e parave pér taksimin kur matnin vlierén e drejté
sipas SNK 41 u hoq. Ky ndryshim synon té pérafrohet me kérkesén né standard pér & skontuar flukset e
parave né bazé post-tatimore. Kompania aktualisht po vieréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj
financiare.

Standardet e méposhime t& ndryshuara té cilat b&éhen efektive nga 1 janari 2021, nuk pritet t& kené njé
ndikim material né Kompaning;

» Shitja ose Kontributi i Aseteve ndérmjet njé investitori dhe njé shoqérie té pérbashkét ose ndérmarrje té
pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (léshuar mé 11 shtator 2014 dhe efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné& né ose pas njé date qé do té pércaktohet nga BSNK),

+ SNRF 17 “Kontratat e Sigurimit” {léshuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné me
ose pas 1 janarit 2023).

* Ndryshimet n& SNRF 17 dhe njé& ndryshim né& SNRF 4 (léshuar mé 25 gershor 2020 dhe efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janarit 2023),

« Reforma e normés sé interesit (IBOR) - ndryshimet né fazén 2 t& SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe
SNRF 16 {léshuar mé 27 gusht 2020 dhe efektive pér periudhat vietore gé fillojné me ose pas 1 janarit
2021).

Standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet t& ndikojné& ndjeshém né& pasqyrat financiare té Shoqgérisé.
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7. Té ardhura nga kontratat me klientét

Shogéria gjeneron té& ardhura nga transferimi i produkteve dhe shérbimeve pérgjaté njé periudhe kohore ose
né njé moment né kohé pér linjat kryesore & produkteve, si mé poshié:

2020 2019
T8 ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit:
Té ardhura nga shérbimet me parapagim dhe kontraté 5,426,161 5,752,944
Té ardhura nga interkonjeksioni 2,395,248 2,175,339
Té ardhura nga roaming 57,281 157,023
Té& ardhura & tjera operative 179,059 123,629
Totali 8,057,749 8,208,935
Té ardhura nga shitja e produkteve:
T¢ ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve 369,893 247,032
Té tjera 34,159 10,463
404,052 257,495
Totall 8,461,801 8,466,430
Koha e njohjes sé t& ardhurave éshté si mé poshié:
2020 2019
N& nj& moment né koh# 404,052 257,495
Pérgjaté kohés 8,057,749 8,208,935
Totali 8,461,801 8,466,430
8. Kosto e shitjeve
2020 2019
Kosto e shitjeve:
Zhvlerésimi dhe amortizimi ** 2,755,329 2,212,183
Kthimi nga zhvlerésimi i AAM (1,518,255} {51,828)
Shpenzime interkonjeksioni 1,933,917 1,502,271
Riparime dhe mirémbaijtje 365,715 416,474
Shpenzime komunale ** 283,519 291,038
Linja t& marra me gira 138,137 110,460
Shpenzime personeli *** 111,546 228,897
Tarifa “roaming” nga operatoré té rmjeteve ndérkombétare 82,824 165,551
Shpenzime pér kartat e parapaguara dhe kartave SIM 26,445 9,288
Shpenzime pér siguring e rrjetit 23,998 82,636
Té& tjera 44,022 {44,099)
4,247,197 4,922,871
Kostoja e shitjes s& aparatéve dhe aksesoréve 359,752 236,109
Totali 4,606,949 5,158,980

Zhvlerésimi dhe amortizimi: shpenzimet pé&r periudhén duke pérjashtuar ndikimin nga kategorité e
aktiveve né vijim: automjete t& tiera té transportit, mobilie, vegla, pajisije kompjuterike dhe IT,
ndértesa jo te lidhura me rrjetin dhe 73% t& amortizimit & ndértesave té veta (pérgindja llogaritet né
bazé t& ekuivalenti i ploté ("FTE") né& fund t& dhjetorit, duke pérjashtuar ndarjen teknike).
Shpenzime komunale: Shpenzimet e energjisé elekirike dhe t& karburanteve, shpenzimet e
energjisé elektrike dhe té sigurisé pér ndértesat pér ndarje teknike t& logaritur bazuar né FTE né&
fund té ¢cdo muaiji.

ek Shpenzimet e personelit gé& pérfshihet né koston e shérbimit té ofruara pérbéhen nga shpérblimi
total i paguesh&m ndaj ndarjes teknike.

L2 ]
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9. Shpenzimet e pérgjithshme, té shitjes dhe administrative

2020 2019
Shpenzime personeli* 711,950 614,275
Komisione Distributcreve 629,595 651,522
Shpenzime konsulence dhe manaxhimi ne baze kontrate 486,555 614,757
Shpenzime reklamash 435,154 672,962
Shpenzime amortizimi 154,707 174,818
Shpenzime komunale 80,134 61,278
Shpenzime té tjera administrative 68,224 154,794
Riparime dhe mirémbajtje 34,922 15,171
Shpenzime giraje dhe magazinimi 27,311 10,177
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 7,925 8,052
Kthimi nga zhvierésimi i AAM - (139,779}
Totali 2,636,477 2,838,027

*Shpenzimet totale t& personelit jané té pérfshira tek kosto e shitjes 111,546 mijé lek& dhe tek shpenzimet
e pérgjithshme, té shitjes dhe administrative 711,950 mijé lek&. Nga kjo vleré, 74,139 mijé leké jane

shpenzimet pér sigurimet shogérore pér vitin 2020 ( 2019: 68,854 mijé leké).

10. Shpenzime té tjera operative

Vlera e shpenzimeve té tjera operative éshté e pérbéré nga elementét e méposhtém:

2020 2019
Gjoba dhe penalitete (1,359} 2,192
Humbjeffitim nga nxjerrja jasht& p&rdorimit e aktiveve afatgjata (9,718) 48566
matenale ) .
Komisione bankare 16,377 17,668
Totali 5,300 68,426
11. Shpenzime té tjera
Viera e shpenzimeve té tjera éshté e pérbéré nga elementét e méposhtém:
2020 2019
Bonus pér ish-drejtuesit dhe punonjés té tjeré & Shoqgérisé pér N 466.920
shitjen e aksioneve t& Cosmote '
Shpenzime té tjera 5 20,596
Totali - 487,516
12. Shpenzime financiare
Vlera e shpenzimeve té& tjera éshté e pérbéré nga elementét e méposhtém:
2020 2019
Shpenzime interesi nga kontratat e girasé 60,226 60,537
Shiesa e zbritjes (FASB) 36,590 14,466
Komisione {faktoring, FIB) 9,629 -
Interes huaje te marré - 13,556
Té tjera - (34)
Totali 106,445 88,525
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13. Shpenzime tatim fitimi
{a) Komponentét e shpenzimit té& tatim fitimin

Shpenzimi pér tatim fitimin paragiten si né vijim:

2020 2019
Tatim fitimi i vitit actual 104,716 &
Tatim fitimi i shtyré 142,402 (85,645)
Totali 247,118 {85,645)

(b} Rakordimi ndérmjet shpenzimeve tatimore dhe fitimit ose humbjes shumé&zuar me normén e
aplikueshme tatimore

Né pérputhje me legjislacionin tatimor shqiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2020 éshté 15% (2019:
15%). Rakordimi i shpenzimit pér tatimin mbi fitimin me shumén e pércaktuar nga zbatimi i normés tatimore
mbi fitimin n& Shqipéri, &shté pérmbledhur si né vijim.

2020 2019
Fitimi/{Humbja) para tatimit 1,066,939 182,981
Tatimi mbi fitimin duke p&rdorur normén ligjore prej 15% 160,041 27,447
Efekti i tatimit mbi z&rat e pazbritshém pér gé&llime taksimi:

- Shpenzime jo t& zbritshme 87,077 117,948
Tatimi | shiyré i panjohur mé herét - (120,664)
Kreditimi i tatimit par fitimin kapital nga transferimi pronésisé,
neto (Shénimi d mé poshte) - (604,596)
Humbja tatimore e panjohur e mbartur pér vitet e ardhshme pér
vitin - 494 220
T& fjera - -
Gregjisirimi i t& ardhurave té shiyra o - L -
Totali 247,118 (85,645)

(c) Poziconet e pasigurta té tatim fitimit

Kérkesat pér kthimin e tatimit mbi fitimin b&hen ¢do vit. Megjithaté, deklarimi i fitimit ose humbjes pér qéllimet
e taksimit mbetet i pérkohshém deri sa autoritetet e taksave te inspektojné t& ardhurat dhe dokumentimet e
taksapaguesit dhe té léshojné raportin final. Ligjet dhe mregulloret pér taksimin né Republikén e Shqipérisé
jané subjekt interpretimi. Periudha fiskale pér té cilén autoritetet e taksave mund t& auditojn& subjektin shkon
deri né 5 vite kalendarike para vitit kur &shté kérkuar kthimi i tatimit. M& 25 Shkurt 2021, shogéria ka marré
njé njoftim pér auditim q& mbulon tatimin fitimin pér vitet 2017-2019, dhe taksat e tjera periudhat tatimore
2017-2020.

Detyrimet pér tatim fitimin e vitit arrijné shumén 104,716 mijé leké pér vitin 2020 (2019: 110,376 mijé leké)
pér shkak t& pasigurive té lidhura me uljet e tatim fitimit pér operacionet normale té biznesit. Drejtimi vier&son
qé kéto shuma me shumé mundési do té& duhet t& shlyhen nése kundérshtohen nga autoritetet tatimore.,

Pér shkak té& ndryshimit t& pronésisé (99.89% e aksioneve) nga Cosmote Telecommunications SA te Albania
Telecom Invest AD, Shoqéria adaptoi nenet e Pikes 27/1 té Ligjit no. 8438, q& daton mé 28.12.1998 “Pér
tatimin mbi t& ardhurat" {ligji i tatim fitimit) i amenduar, dhe Paragrafi 3.11/1 i udhé&zimit no.5, qé daton mé
30.01.2006 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” (Udh&zues pér tatimin mbi t& ardhurat) i amenduar. Bazuar né kéto
referenca, nése gjaté njé periudhe fiskale zotérimi i drejipérdrejté ose jo i drejtpérdrejté | aksioneve, kuotave
ose & drejtave t& votimit té& njé entiteti ndryshon mé shumé se 20% né vleré apo numér té aksioneve apo
kuotave, entiteti ligjor trajtohet sikur po shet njé pjesé proporcionale té aktiveve ménjéheré para ndryshimit
dhe shitési njeh t& ardhura té barabarta me ¢mimin proporcional né treg té aktivit n& até periudhé.
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13. Shpenzime tatim fitimi (vazhdim)

Pér pasojé, Shogéria ka pérfshiré té& ardhurat dhe shpenzimet e méposhtme né raportin vjetor pér kthimin e
tatimit mbi fitimin pér vitin 2019.

= Té ardhura té tatueshme n& shumeén 16,710,484 mijé lek& nga shitja e aktiveve, e cila éshté 99.89%
e vlerés neto t& aktiveve sipas SNRF, duke konsideruar qé& vlera sipas SNRF &shté sa viera e
tregut e aktivit, dhe;

»  Shpenzime t& tatueshme né& shumén 20,741,122 mijé leké si kosto e aktiveve, qé pérfshin 99.89%
t&: i) vlerés kontabél neto té aktivit afatgjaté (AAM dhe licensa) pér pérllogaritjen pér géllime
tatimore duke konsideruar vierén kontabél neto pér géllim tatimi si koston kryesore 1€ aktivit, plus
ii} shumén pér aktivet e tjera sipas SNRF. (t& arkétueshme dhe té& tjera).

Humbja tatimore si rrjedhojé e transaksionit t& ndryshimit t& pronésisé né shumén ALL 4,030,638 mijé mund
t& kundérshtohet nga autoritetet e tatimeve né bazé té t& ardhurave dhe shpenzimeve t& njohura.

Megjithaté, Drejtimi beson se géndrimi i mbajtur &shté né pérputhje me referencat ligjore t& disponueshme
dhe nuk do té kundérshtohet nga autoritetet tatimore.

(d)} Tatim fitimi i shtyré i analizuar sipas diferencave té pérkohshme

Ndryshimet mes bazés ligjore dhe asaj kontabél pér aktivet dhe detyimet né Shqipéri, rezultojné n& diferenca
té pérkohshme mes vierés kontabel neto té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe
pér qellim taksimi. Efekdi i taksimit n& lévizjen e kétyre diferencave té& p&rkohshme é&shté si mé& poshté.
Pérgindja e tatimit e aplikueshme pér géllime té tatim fitmit t& shtyré &shté& 15%.

E njohur n& t& E njohur né t§ LY

N§1 N& 31
E njohur n# ardhurat e E njohur nd ardhurat e
;3;"9" fiimhumbje  tjera 2:33"" fitimhumbje  tjera g:;g“"
pérmbledhéise pérmbledhése

Akive iploketa : 31,848 138,503 170.441 119,017 (3.523) 285,935
Aldive afatgjata : 9,471 - 9,471 22,436 - 31,907
jomateriale
Aktive me t& drejla -
pardorimi = 141,909 - 141,909 12,725 154,634
t'f::::e’;m{e e ; (15,560) - (15560) 6,522 . (9.038)
Detyrimi pér girané 5 {152,045) - (152,045) {14,471) - (166,51
financiare 6}

- {101,268) - (101,268) (3,827) - (105,09
Zéra t& tierg, neto — - 5)
g‘:l‘,‘::mﬁ:fﬁgf; . (85,645) 138,593 52,948 142,402 (3.523) 191,827
Aktive té njohura i (287,17
talimore t& shtyra - (268,873) - (268,873) {18.208) o 1)
E:t;yr’é"" il - 183,228 138,593 321,821 160,700 (3.523) 478,998
Detyrimi/E drejta pér T
tatim fitimin e shtyré, = (85,645) 138,593 52,948 142,402 (3,523) 191,827
neto

{e) Tatim fitimi i arkétuesh&m i Shoqérisé
Lévizjet né tatim fitimin e Shogérisé pér vitin 2020 dhe 2019 jané si mé& poshté:
2020 2019
Balanca ¢elése 228,339 228,379
Riklasifikim n& Detyrime (104,716) -
Kompensim i mamé {200} {40}
Totali 123,423 228,379
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(Te gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pdrveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

15. Aktivet me té drejta perdorimi dhe detyrimet e girasé

Shogéria ka marré me qira toké dhe ndértesa kryesisht pér vénien né pérdorim té& sistemeve té
telekomunikacionit dhe rrieteve por edhe pér pikat e shitjes dhe automjetet. Deri mé& 31 Dhjetor 2018, giraté
e aktiveve afatgjata materiale jané klasifikuar si gira financiare ose gira operative. Nga 1 Janari 2019, aktivet
e marra me qira njihen si aktive me t& drejta pérdorimi dhe njihet gjithashtu nj& detyrim p&rkatés nga data kur

aktivi i marré me gira béhet i disponueshé&m pér t'u pérdorur nga Shogéria.

Toké dhe ndértesa Pika shitjeje Automjete Totali
Njohja e aktivit me t& drejta
pérdorimi mé 1 Janar 2019 844,022 97,558 111,243 1,052,823
Shtesa 184,618 69,859 27,303 281,780
Pakésime (2,711) (72,408) - {75,119)
Shpenzime amortizimi (196,669) (56,320) (63,863) (316,852)
Té tjera 3,427 3,427
Vlera kontabél neto mé
31 Dhjetor 2019 829,260 38,689 78,110 946,059
Gjendja mé 1 Janar 2020 829,260 38,689 78,110 946,059
Shtesa 289,319 21,331 108,420 419,070
Pakésime g (12,438) (1,182) (13,620)
Shpenzime amortizimi {226,756) (29,931) (57,619) (314,306)
Té tiera - (6,312) - (6,312)
Aasts kontbatnesotos 891,823 11,339 127,729 1,030,891

31 Dhjetor 2020

Shogéria njeh detyrime nga qgiraja si mé poshté:

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Detyrimet afatshkurtér nga giraja 294,400 250,739
Detryimet afatgjaté nga giraja 875,837 786,461
Detyrimet totale nga giraja 1,170,237 1,037,200

Shpenzimet e interesit t& pérfshira n& kostot financiare pér 2020 jané 60,226 mijé leké (2019: 60,537 mijé

leke).

Totali i fluksit dalés t& mjeteve monetare pér 2020 &shté 316,610 mijé lek& (2019: 358,154 mijé leké), duke

pérfshiré pagesat e principalit dhe interesit (referohu Shénimit 28).
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(T8 gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe')m )

16. Aktive afatgjata jo materiale

Licensa

Programe

Licensa 3G 4GILTE Licensa kompjuterike Totali
Kosto mé 1 Janar 2019 2,185,415 1,691,947 2,031,912 1,328,018 7,237,292
Amortizimi i akumuluar (1,047,205) (423.703) (583203)  (1,235923)  (3.200.034)
Gjendja mé 1 Janar 2019 1,138,210 1,268,244 1,448,709 92,095 3,947,258
Shiesa : 903,636 ; 610,697 1,514,332
Transferime - - - 9,865 9,865
Shpenzime amorlizimi (162,567) (129,803) (149,685) (80,920) (522,975)
g{‘:g"'a mé 31 Dhjetor 975,643 2,042,076 1,299,024 631,737 4,948,480
Kosto me 31 Dhjetor 2019 2,185,415 2,505,582 2,031,912 1,048,580 8,761,489
Amortizimi i akumuluar (1.208,772) (553,506) (732,888)  (1,316,843) (3,813,009
Sg:g‘“’ IMERSSlDhjet o 975,643 2,042,076 1,299,024 631,737 4,948,480
Shiesa - - ) 428,138 428.138
Transferime 30 - - - 30
Shpenzime amortizimi (157.530) (173,047} (149,685} (237,104} {717,366)
g{;‘;“ja m& 31 Dhjetor 818,143 1,869,029 1,149,339 822,771 4,659,282
Kosio mé 31 Dhjetor 2020 2,186,445 2,605,582 2,031,912 2,368,045 9181884
Amortizimi | akumuluar (1,367,302) (726,553) (882,573)  (1.546,174)  (4.522.602)
Glendja me 31 Dhjetor 818,143 1,869,029 1,149,339 822,771 4,659,282

2020

17. Inventari

Mallra per rishitie me kosto

Rrjeti, Teknologjia e Informacionit and Té tjiera me kosto

Cregjistrim i inventarit me garkullim t& ngadaité

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

298,487 128,484

28,908 118,152
(96,662) (164,132)
230,733 82,504

Si pjesé e aktiveve neto, e gjithé viera e inventarit prej 230,733 mijé leké (2019: 82,504 mijé leké) jané
vendosur si kolateral pér marréveshjen e bashkékredimarrjes. (Referoju Shénimit 30).

Gjaté 2020, Shogéria cregjistroi shumén prej 96,662 mijé leké (2019; 164,132 mijé lek&) pér inventarin me
garkullim té& ngadalté, nga t& cilat 21,429 mijé lek& lidhen me Rrjetin, Teknologjiné e Informacionit dhe Té

tiera (2019: 99,033 mijé leké).
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2020

(7€ gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

18. Llogarité e arkétueshme

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Operatorét kombétars té interkonjeksionit 1,043,389 1,023,537
Operatorét ndérkombétaré t& interkonjeksionit 402,251 137.874
Total operatore interkoneksioni 1,445,640 1,161,411
gg::it:;ét ndérkombétaré t& rrjetit GSM pér shérbimet 207,064 316,967
Klienté pér shérbimet e ofruara 1,241,685 1,120,088
Té tiera 226,274 179,871
3,120,663 2,778,337

Minus: Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme iz {2,030.360) (2,024.427)
1,090,303 753,910

Nga shuma e paguar nga operatorét ndérkombétaré kombétaré dhe ndérkombétaré, 571,751 mijé leké& u
shlyen né total pas datés sé raportimit dhe 480,833 mijé leké& u maturuan pér arkétim pas datés sé raportimit.
Ndérsa nga shuma e paguar nga operatorét roaming, 6,780 mijé leké u shlyen pas datés sé raportimit dhe
8,353 mijé leké u maturuan pér arkétim pas datés sé raportimit.

Instrumentet financiare qé& i nénshtrohen kompensimit, netimit dhe rregullimeve t& ngjashme né 31 Dhjetor

g - -

2020 jané si mé poshté:

Shumat bruto para Shumat bruto t&

Shuma neto pas

ompensimi e styeranépasaren  [STPATITE - Shume o
g::gzir:?(g)pozmlomt zab;))ozwwmt financiar ? : )a nciar (c) = (a) - () - (d) - (e)
Aktive
Roaming 207,064 207,064 207,064
Total | aktiveve subjekt | % e
kompensimit, netimit dhe 207,064 - 207,064 207,064
rregullimeve te ngjashme
Detyrime
Roaming 325,886 - 325,886 325,886
Total | detyrimeve subjekt |
kompensimit, netimit dhe 325,886 - 325,886 325,886

rregullimeve te ngjashme

Instrumentet financiare q& i nénshtrohen kompensimit, netimit dhe rregullimeve té ngjashme né& 31 Dhjetor

2019 jané si mé& poshté:

Shumat bruto para f:‘;emr:l:gm i Shuma neto pas

kompensimit né asayrén e kompensimit ng Shuma neto e ekspozimit

pasqgyrén e pozicionit lp]ozg:yionit pasqyrén e pozicienit (c)—(d)—(e)

financiar (a) financiar (b) financiar {c) = (a) - (b)
Aktive
Roaming 316,967 - 316,967 316,967
Total | aktiveve subjekt |
kompensimit, netimit dhe 316,967 - 316,967 316,967
rregullimeve e ngashme
Detyrime
Roaming o 384,935 - 384,935 384,935
Total 1 detyrimeve subjekt |
kompensimit, netimit dhe 384,935 - 384,935 384,935
rreguilimeve te ng_jashme
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(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Ieké. bérveg: rasteve kur cilésohet ndryshe)
18. Llogarité e arkétueshme (vazhdim)

Pérqé‘ndrimi gjeografik i llogarive t& arkétueshme né datén e raportimit &shté si mé poshié:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Vendase 480,989 299,068
Vendet e tjera 609,314 454,842
Totak 1,090,303 753,910

Pérqgéndrimi i llogarive t& arkétueshme sipas statusit ligjor t& debitoréve &shté si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2019

Operatorét Telecom 691,896 503,847

Abonentét Post-paid 210,040 100,823

Shpérndarésit pér abonentét me parapagim 135,713 122,499

Té tjera 52,654 17,741

Totali 1,090,303 753,910

Shogéria aplikon gasjen e thjeshtuar t& SNRF 9 pér t& matur humbjet e pritshme nga kredia, e cila p&rdor
zbritien pér humbjet e pritshme pérgjaté jetés pér té gjitha llogarité e ark&tueshme.

Pér t& matur humbjet e pritshme nga kredia, llogarité e arkétueshme jané grupuar bazuar né karakteristikat
e pérbashkéta té riskut té kredisé dhe né ditét e vonesave.

Humbjet nga kredia
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Llogarit& e ark&tueshme bruto 3,120,663 2,778,337
Zbritje pér humbjet nga kredia {2,030,360) {2,024, 427)
Llogarité e arkétueshme neto 1,090,303 753,910

Lévizjet n& Zbritien pér humbjen nga kredia pér logarité e arkétueshme gjaté 2020 dhe 2019 jané si mé
poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Mé 1 janar {2,024,427) {1,804,990)
Korrigjim p&r gabim né pérlogaritjien e periudhés sé& ;
méparshme (39,439)
Fshirjet 6,488 34,890
Humbja nga kredia pér vitin {12,421) {214,888)
Né fund té periudhés (2,030,360} {2,024,427)

Efekti { Humbjes sé Pritshme nga pozicioni kreditor pér periudhén éshté 12,420 mijé leké (2019: 214,888 mijé
leké. Ky efekt vien nga Llogarité & Arkétueshme

Normat e humbjeve té pritshme bazohen né& profilin e pagesave té klientéve pé&rgjaté njé periudhe 36 mujore
para datés sé& cdo bilanci dhe humbjet nga kredia koresponduese té pérjietuara gjaté periudhés. Normat e
humbjes historike nuk rregulichen pér té reflektuar informacionin aktual dhe té parashikuar pér faktorét
makroekonomiké té cilét ndikojné aftésiné e klientéve pér té shlyer detyrimet & tyre. Pér t& kompensuar
ndikimin potencial, pérdoret kriterin backstop pér llogarité e arkétueshme me mé shumé se 90 dité vonesé
duke & konsideruar probabilitetin € mosshlyerjes 100%.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2020

(Té gjitha shumal jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

18.Llogarité e arkétueshme (vazhdim)

Zbritja pér humbjen nga kredia pér llogarité e arkétueshme pércaktohet né pérputhje me matricat e provigjionit
té paraqitura né tabelat e méposhtme. Matrica e provigjionit bazohet n& numrin ¢ ditéve qé& aktivi &shté me

vonese.

Operatorét e interkonjeksionit

31 Dhjetor 2020

Norma e humbjes Viera kontabél HPK pérgjaté Viera kontab#l
Né % té vierés bruto %) bruto Jotds by
Llogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 7% 485,261 3,276 481,985
- 30 deri né 60 dit& vonesé 7% 2,154 150 2,004
- 60 deri n& 90 dité vonesé 7% 807 63 844
- 91 deri n& 365 dité vonesé 100% 44,824 44 824 -
- mbi 365 dit& vones# 100% 912,484 912,494 -
Totali - 1,445,640 960,807 484,833
Kiientét pér shitjet
31 Dhjetor 2020
Norma e humbjes Viera kontab#l HPK pérgjaté Vlera kontab#l
Né % té vierds bruto (%) bruto jotés neto
Llogarité e arkétueshme
- paditévonesa 0.5% 136,394 680 135,714
- mbi 365 dité vonese 100% 1,148 1,148 -
Totall - 137,542 1,828 135,714
Klienté té tjeré
31 Dhjetor 2020
Norma e humbjes Vlera kontab#! HPK pérgjaté Vlera kontab#l
Né& % té vierds bruto (%) bruto Jetés neto
Liogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 5% 21,131 1,256 19,875
- 30 deri né& 60 dité vonesé 5% 1177 59 1,118
- 30 deri né 90 dité vonesé 5% 936 47 889
- 91 deri n& 365 dité vones& 100% 9,750 9,750 -
- mbi 365 dité vonesé 100% 24,813 24,813 -
Totali - 57,807 35,925 21,882
31 Dhjetor 2020
Norma e humbjes Viera kontab#l HPK pérgjaté Vlera kontab#l
N& % & vierés bruto (%) bruto Jotés o
Llogarit¥ e arkétueshme
- pa ditévonesa 0,5% 30,925 1565 30,770
Totali - 30,925 155 30,770
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(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

18. Llogarité e arkétueshme (vazhdim)

Operatorét Roaming

31 Dhjetor 2020

Norma e humbjes Vlera kontab#l HPK pérgjaté Viera kontabél
Né& % té vierés bruto (%) bruto Jotés —
Llogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 4% 31,339 - 31,339
- 30 deri n& 60 dité vonesé 4% 21,306 - 21,306
- 60 deri n& 90 dité vonesa 4% 18,889 - 18,889
- 91 deri né 365 dit& vonesé 100% 69,834 69,834
- mbi 365 dit& vonesé 100% 65,696 65,696
Totali - 207,064 - 207,064

Operatorét Postpoid

31 Dhjetor 2020

Norma e humbjes Viera kontabél HPK pérgjaté Viera kontab#{
e SN D ) (%) bruto jotts neto
Llogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 1% 199,444 2,847 196,597
- 30 deri né 60 dité vonesé 15% 11,056 1,615 9,441
- 60 deri n& 90 dité vonesé 46% 7,451 3,449 4,002
- 91 deri né 365 dité vonesé 100% 16,615 16,615 -
- mbi 365 dité vonesé 100% 1,007,119 1,007,119 -
Totali - 1,241,685 1,031,645 210,040

19. Aktive dhe detyrime kontraktuale
Kompania ka njohur aktivet dhe detyrimet @ mé&poshtme gé lindin nga kontratat me klientét:

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Aktive kontraktuale afatshkurtra nga kontratat me klientét 49,017 15,619
Humbije nga zhvierésimi (1,920) {1,287)
Aktiveve kontraktuale afatshkurtra nga kontratat me

klientét 47,097 14,332
Aktivet kontraktuale afashkurira t# lidhura me shpenzimet

e kryera péir té lidhur njé kontraté 99,511 31,810
Total aktive kontraktuale afatshkurtra 146,608 46,142

Aktive kontraktuale afatgjata t& lidhura me shpenzimet e

kryera pér té p&rmbushur njé kontraté

31 December 2020

31 Dacember 2019

Aktive kontraktuale afatgjata nga kontratat me klient&t 11,944 2,008

Humbije nga zhvlerésimi (1,421) _ (228)
_Aktiveve kontraktuale afatgjata nga kontratat me klientéit 10,523 1,780

Aktivet kontraktuale afatgjata té lidhura me shpenzimet ¢

kryera piir t lidhur njé kontratd =~~~ 30,368 3,581

Total aktive kontraktuale afatshkurtra 40,891 §,362
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)
19. Aktive dhe detyrime kontraktuale (vazhdim)
Né 31 Dhjetor 2020 shoqgéria njohu 187,499 mijé leké aktive kontraktuale neto : (2019: 51,503 mijé leké).

Tabela e méposhtme shpjegon lévizjet né humbjen nga kredia e matur me modelin e thjeshtuar pér aktivet
kontraktuale gjate viteve 2020 dhe 2019:;

e o 2020 2019
Mé 1 Janar 1,515 2,474
Shtesa 3,102 794
Humbje te periudhés (1,276) (1,753)
N& 31 Dhjetor 3,341 1,515

Detyrimet kontraktuale

Detyrimet kontraktuale pérb&hen nga pagesa t& marra nga klientét pér shérbimet e transmetimit dhe fibér e
errét q¢ do t& kryhen né periudhat e ardhshme si dhe nga té drejtat qé& lindin nga kontratat me klientét.

Né& 31 Dhjetor 2020 shoqérie njohu 32,088 mijé leké té detyrimeve té& kontratés né pérputhje me SNRF 15
per kontratat me klientét (2019: 12 mijé leké).

One Telecommunications jep me gira njé rrjet telekomunikimi me fibra optike n& mbaré vendin, n& bazé té
marréveshjes (s& qirasé) me IRU Dark Fibre midis Shoqérisé dhe Albtelecom. Sipas marréveshjes me
Oteglobe, One Telecommunications ka kontrata né&ngiraje pér dark fibre t& rrjetit Albtelecom né Shqipéri.
Kontrata e Dark Fibre éshté faturuar né vitin 2014 dhe é&shté arkétuar.

Pérgjegjésia pér té ofruar shérbime pér klientét né periudhat e ardhshme pas 31 Dhjetorit 2020, gé vijné nga
kjo kontraté klasifikohet si pérgjegjési afatgjaté. Detyrimet pér té ofruar shérbime transmetimi pér klient&t
klasifikohen si detyrime afatshkurtra.

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Afatgjats
Detyrime kontraktuale pér fibér e errét 101,928 116,023
Afatshkurter
Detyrime kontraktuale per koh&n e transmetimit t&
papérdorur 60,648 104,130
Paradhénie dhe parapagim nga klientét me paspagese 91,002 -
Detyrime kontraktuale- 1& drejta nga kontratat me klient&t 32,088 12
Té tjera 16,307 16,269

200,045 120,411

Totali 301,973 236,434

Kontrata afatgjata t& pa plotésuara me klientét

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi detyrimet e pa plotésuara qé rezultojné nga kontratat afatgjata
me klientét. Detyrimet per performancén e pa plotésuar kané té béjné kryesisht me shumén e papérdorur té
buxhetit caktuar klientéve biznes me paspagese B2B. Bazuar né metodologjiné aktuale, shuma e detyrimit
té njohur pérfagéson shumén totale t& ¢mimit t& transaksionit t& alokuar pér kontratat afatgjata qé jané
plotésisht t& plotésuara me 1 Janar dhe 31 Dhjetor.
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)
19. Aktive dhe detyrime kontraktuale (vazhdim)

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Shuma totale e gmimit t& transaksionit 1& alokuar p&r kontratat
afatgjata qé jané plotésisht t& paplotésuara me 1 janar dhe 31 32,088 12
dhjetor

Shuma totale @ gmimit t& transaksionit & alokuar p&r kontratat
afatgjata qé jané t& realizuara pjessérisht me 1 janar dhe 31 - -
dhjetor

Drejtimi pret q& ¢mimi i transaksionit i alokuar dhe | palotesuar pér kontratat me 31 Dhjetor 2020 do & njihet
si e ardhur gjaté periudhés tjetér raportuese.

20. Aktive té tjera

Aktive t& tjera afatgjata 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Hua t& dhéna punonjésve 1,021 1,341
:)ﬂr]:ézs monetare te zotuara pér ceshtje gjyqesore né 23 461 35,834
Shpenzime t& parapaguara (rjeti Dark Fiber i marré me
qira, pjesa afatgjaté) EE PR
118,139 143,138
Aktive t& tiera afatshkurtra 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Tatime te parapaguara , te tjera nga Tatimi mbi fitimin 74,235 37,862
Shpenzime te parapagura 52,020 84,752
Te tjera 75,268 32,447
201,523 155,061

Shogéria ka depozituar njé shumé prej 32,203 mijé leké ( 2019: 37,330 mijé lek&) si garanci pér rastet
giygésore né zhvillim, nga té cilat 8,742 mijé leké klasifikohen si aktive t& tiera rrjedhése né shpenzime té
parapaguara {2019: 1,496 mijé leké&).

21. Mjete monetare

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Mjete monetare né arké 1,167 797
Mjete monetare né banké:
Llogari rrjedhése né Lek 380,171 1,013,916
Llogari mjedh&se né monedhé t& huaj 136,332 886,301
Totali 516,503 1,900,217
Mjete monetare 517,670 1,901,014

Shoqgéria ka depozituar njé shumé prej 32,203 mijé leké (2019: 37,330 mijé leke) t& vendosura si garanci pér
¢éshtje gjygésore né proces. Shuma prej 23,461 mijé leké (2019: 35,834 mijé leké) nga balanca e garancisé
pér géshtje gjygésore &shté klasifikuar né aktivet afatgjata (Mjete monetare te zotuara pér céshijet gjyqésore
né proces, Shénimi 20).

Bazuar n& marréveshjen mes First Investment Bank Bulgaria, ATl dhe One Telecommunications, One
Telecommunications i transferon periodikisht fonde banké&s First Investment Bank né Shqipéri, ¢ cila operon
si agjent i First Investment Bank Bulgaria né kété marréveshje (Shénimi 30). Transaksionet gé kané té béjné
me pagesa, transferta, letra garancie etj. kryhen népérmjet First Investment Bank né Shqipéri. Grupi bankar
éshté klasifikuar B1 nga Moody's.Mjetet monetare né& 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 nuk jané zhvlerésuar.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2020
(T& gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur ciiésohet ndryshe}

22, Kapitali aksionar

Né& 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019, kapitali aksionar i autorizuar i Shoqgérise arriti né ALL 813,022 mijé,
i pérbéré nga 813,822 aksione t& zakonshme me vler& nominale prej ALL 1,000 secila. Kapitali aksionar i
autorizuar éshté paguar plotésisht. N& Maj 2019, té gjitha aksionet u transferuan plotésisht nga Cosmote
Telecommunications SA te ATI, sic éshté& pérshkruar né& Shé&nimin 32.

Aksionarét e shoqérisé kané t& drejté t& marrin dividend né rastin kur ato jané deklaruar here pas here dhe
kané té drejtén e njé vote pér aksion né mbledhjet e aksionaréve té shoqérisé.

23. Rezervat

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Rezerva ligjore 81,382 81,382
Rezerva e rivlerésimit 871119 891,687
952,501 - 973,069

Rezerva ligjore

Né zbatim té Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, shogérive u kérkohet qé té transferojné njé minimum
prej pesé pérgind t& fitimit t& tyre vjetor neto pas tatimeve si¢ paragitet né librat e tyre té kontabilitetit, si njé
rezervé ligjore, derisa kjo rezervé t& arrijé vlerén sa njé e dhjeta e kapitalit aksionar. Kjo rezervé nuk mund t&
shpérndahet.

Rezerva e rivierésimit

Rezerva e rivleresimit t& aktiveve afatgjata materiale pérdoret pér té regjistruar uljet dhe ngritjet né vieré nga
rivierésimi i aktiveve afatgjata. N& rast té shitjes s& njé& aktivi, cdo shumé né kété rezervé qé | pérket aktivit
né fjalé transferohet né llogaring e fitimit t& pashpérndaré.

Tabela mé& poshté paraget levizjet né rezervén e rivlergsimit pér aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale
gjaté vitit:
Rezerva e rivlerésimit pér AAM

N# 1 janar 2019 -
Rivlerésimi — bruto 1,030,280
Tatimi fitimi i shtyré (138,593)
Né 31 dhjetor 2019 891,687
Né& 1 janar 2020 891,687
Efekt nga aktivet e rivlerésuara (24,091)
Tatimi fitimi i shtyre 3,523
Né 31 dhjetor 2020 871,119

24. Dividend pér t'u paguar

Mé& 22 Korrik 2020, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve té Shoqérisé vendosi t& shpérndajé dividend
né vlerén 469,848 mijé leké ndaj Albania Telecom Invest AD dhe 446 mijé lek& ndaj aksionaréve té tjeré dhe
keta té fundit u paguan neto nga tatimi né burim.

Dividendi i paguesh&m ndaj ATl u kompensua kundrejt llogarive t& arkétueshme nga ATl pér ripagesat e
huasé sé& AT) nga Shoqéria (referojuni shénimit 30). Vlera e paragitur n& pasqyrén e pozicionit financiar &shté
viera mé e ulét mes (i) vlerés bruto para kompensimit dhe (ii) vierés sé instrumentit & &shté i viefshém pér
kompensim. Késhtu, vlera e paragitur né pasqyrén e pozicicnit financiar si dividend i pagueshém prej 9,518
mijé leké éshté e limituar ndaj ekspozimit neto.



ONE TELECOMMUNICATIONS SH.A.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2020
(7¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

25. Provigjione
Shogéria ka njchur provigjonet e méposhtme mé 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Detyrime pér térheqjen e aktiveve 624,253 597,515
Totali i provigjioneve 624,253 597,515

Provigjione t& tiera afatgjata pérfshijné detyrimet pér t&rheqgjen e aktiveve, té njohura dhe t& matura né
pérputhje me SNK 37. Gjaté veprimtarisé s& saj, Shogé&ria merr me gira prona mbi té cilat ndérton kullat e saj
té transmetimit dhe té pérforcimit. Shogéria ka lidhur kontrata t& reja giraje ¢do vit dhe né shumicén e rasteve
ka t& drejté té rinovojé kushtet fillestare t& kontratés sé qirasé. Legjislacioni pé&rkatés, i kérkon shogérisé t&
¢montojé kullat e transmetimit dhe pérforcimit, dhe aty ku &shté e nevojshme té rehabilitojé vendgéndrimin,
né fund té periudhés sé girasé. Shoqgéria njeh vierén e drejté t& detyrimit pér térhegjen e aktiveve/detyrimet
pér rehabilitimin e vendqéndrimit dhe e kapitalizon kété kosto si pjesé té kostos sé& aktivit pérkatés duke e
amortizuar até né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme té aktivit.

Tabela né vijim pasqgyron t& gjithé ndryshimet né detyrimin e Shoqérisé pér térhegjen e aktiveve.

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Detyrimet pér térhagjen e aktiveve mé 1 janar 597,515 132,999
Detyrim i njohur gjaté vitit 12,858 451,544
Rritje e shpenzimit pér vitin 13,880 14,466
Nxjerrje jashté p&rdorimit = {(1,494)
Detyrimet pér térheqjen e aktiveve né fund té
periudhés 624,253 597,515

Pér shkak té natyrés afatgjaté t& detyrimit, pasiguria mé e madhe pér sa i pérket vlerésimit t& provigjionit
ashté kostoja g& do t& nevogjitet. Né veganti, Shogéria ka supozuar se detyrimi pér térhegjen e
aktivit/rehabilitimin e vendgéndrimit do t& ndodhé duke pérdeorur teknologjing dhe materialet e disponueshme
né periudhén aktuale. Supozimet bazé t& pérdorura né& llogaritjen e detyrimit pér térhegjen e aktivit jané si
mé poshté:

+ Norma e skontimit pér t& llogaritur vlerén aktuale ne 2020 eshté 5.22 % (2019 2.5%). Vlera e skontuar
&shté rregulluar edhe duke marré parasysh normén mesatare t& inflacionit: 1.6% (2019: 1.4%), faktorin
e rrezikut 4% (2019:4%) dhe rrezikun e térhegjes 1% (2019:1%).

+ Kohézgjatja mesatare e Kontratave &shté& konsideruar 15 vjet duke patur marré né konsideraté qé
jetégjatésia e nje stacioni éshté& e papércaktuar.

+  Pér stacionet e pé&rbashkéta ku nuk ekziston ndonj& kontraté, ose né rast se nuk pércaktohet ndonjé
detyrim, provigjioni llogaritet vetém pér koston e ginstalimit dhe asnjé provigjion nuk njihet pér kostot e
rivendosjes.

+  Pér stacionet e pérbashkéta, pér qéllime llogaritjeve detyrimi konsiderohet maturuar né njé afat 15 vjecar.

26. Llogarité e pagueshme

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Pagesa pé&r furnitorét e aktiveve afatgjata materiale 1,347,228 1,054,932
Llogari té tjera t& pagueshme 921,298 916,604
Operatore telekomi kombétaré 6,857 8,181
Operatoré telekomi nd&rkombétara 31,604 24,910
Furnitoré pér inventar 29,097 89,461
Operatore ndé&rkombétaré roaming dhe interkonjeksion 145,775 142,169
Provizione pér fatura t& pambérritura 1,998,859 1,611,981
4,480,718 3,848,238
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27. Shpenzime té pérllogaritura dhe detyrime t& tjera afatshkurtra
31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Detyrime ndaj punonjésve 15,654 10,377

Depozitat e klientéve (garancit&) 174,914 194,567

Detyrime t& tjiera — pjesa afatshkurér 507,435 387,489

Tarifa pér tu paguar ndaj Autoritetit t& Komunikimeve

Elektronike dhe Postare 76,101 AL

Tatime dhe sigurime shogérore 20,746 106,415
794,850 770,825

Shpenzimi i pérllogaritur pér Autoritetin @ Komunikimeve Elektronike dhe Postare lidhet me njé tarifé vjetore
qé caktohet nga Autoriteti pér shpenzimet e veta administrative t& cilat mund té& llogariten deri mbi 0.5% té&
fitimit vjetor t& shogérive t& telekomunikacionit, rregulluar né bazé t& nivelit t& pagesave si njé pérgindje e
vendosur nga Autoriteti. Pérllogaritja e 2019 éshté& anulluar né 2020 pasi Shogéria mori nga Autoriteti faturat

perkatese.

Rritja e detyrimeve té tiera t& pagueshme pér shkak té pérllogarities s& shpérblimit pér 83,689 dhe kufirit t&
kredisé t& kérkuar nga Partnerét pér shkak t& ndryshimit t& modelit t& funksionimit gjaté vitit 2020. Ndryshimi
né modelin e biznesit konsiston né shpérndarjen totale t& mallrave si model i blerjes. Referuar ligjit té TVSH-
s6, té gjitha shitjet nga partnerét do t& b&hen me kontraté transparente ndérmjetésimi. Rreziku i mallrave né
dyqganet e tyre mbetet me ONE deri né shitjen e tyre te klienti pérfundimtar. Zbutja e kétij rreziku beéhet pérmes

pagimit t& kufirit t& kredisé&.
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28. Rakordim i detyrimeve té cilat lindin nga aktivitet financiare

Tabela mé& poshté paraget njé analizé t& detyrimeve nga aktivitetet financuese dhe lévizjet né detyrimet e
Shoqérisé nga aktivitetet financuese pér secilén nga periudhat e paragitura. Zérat e kétyre detyrimeve jané
ato qé raportohen si financime né& pasqyrén e fluksit té parave:

Detyrime nga aktivitete financuese

Detyrime nga

Dividend i

Huat® giraté pagueshém Towll
Detyrimet nga aktivitetet
financuese mé 31 Dhjetor 2018 ) 3,803 261 4,064
Zbatimi i standardeve & reja - 1,052,823 - 1,052,823
Detyrimet nga aktivitetet
financuese mé 1 Janar 2019 . 1,056,626 261 1,056,887
Flukset e mjeteve monetare,
pérveg pageses s& interesave 430,325 {297,617) {49,354,999) (49,222,291)
Interesat e pérllogaritur - 60,537 - 60,537
Pagesa té interesave - (60,537) - {60,537)
Blerje — qiratg - 281,780 - 281,780
Rregullime nga kursi i kémbimit - - (172,545) (172,545)
L&vizie jo monetare (430,325} (3,589) 49,536,748 49,102,834
Detyrimet nga aktivitetet
financuese mé 31 Dhjetor 2019 - 1,037,200 e s
Detyrimet nga aktivitetet
financuese mé 1 Janar 2020 ) 1,037,200 9,465 1,046,665
Flukset e mjeteve monetare, {256,384) (25.237) (281.622)
pérveg pagesss sé& interesave '
interesat e pérlogaritur 60,226 60,226
Pagesa t& interesave {60,226} s (60,226}
Bletje — giraté 412,758 o 412,758
Rregullime nga kursi i kémbimit 7,695 7.695
Lavizje jo monetare (23,336) 17,658 (5,678)
Detyrimet nga aktivitetot . 1,170,237 9,581 1,179,818

financuese mé 31 Dhjetor 2020
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29, Menaxhimi i rrezikut financiar

Menaxhimi i rrezixut brenda Shogéris€ monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar, rrezikun operacional dhe
rrezikun ligjor. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (rreziku i monedhés, rreziku i normave té interest
dhe rrezige té tjera t& gmimeve}, rrezikun e kredisé dhe rrezikun e likuiditetit. Objektivat kryesore t& funksionit
té administrimit t& rrezikut financiar jané vendosja e kufijve t& rrezikut dhe mé pas sigurimi qé ekspozimi ndaj
rrezigeve t& mbetet brénda kétyre kufijve. Funksionet e menaxhimit t& rrezikut operacional dhe ligjor kang
pér gellim té sigurojné funksionimin e duhur té politikave dhe procedurave té& brendshme, né ményré qé té
minimizohen rreziget operacionale dhe ligjore.

Rreziku i kredisé. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisé, i cili &shté rreziku gé njé palé e
instrumentit financiar do té shkaktoj& humbje financiare pér palén tjetér duke mos pé&rmbushur detyrimet qé i
takojné.

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé vjen si rezultat i huadhénieve t& Shogérisé dhe transaksioneve me palét e
tjera, duke sjellé késhtu angazhime t& aktiveve financiare dhe atyre jashté bilanci.

Ekspozimi maksimal i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kredisé sipas grupit t& aktiveve pasayrohet né vierén
kontab&i té aktiveve financiare né pasqyrén e pozicionit financiar. Pér garancité financiare t& dhéna,
angazhimet pér zgjatjen e kredisé, linjat e kredive té pashfrytézuara dhe letrat e kredisé pér import/eksport,
ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé &shté vlera e angazhimit.

Menaxhimi i rrezikut té kredisé. Rreziku i kredisé éshté rreziku i dyté mé i madh pér aktivitetin @ Shoqérisé,
per kéte arsye drejtimi menaxhon me kujdes ekspozimin ndaj rrezikut té kredisé.

Vierésimi pér rrezikun e kredisé pér géllimet e drejtimit éshté kompleks dhe pérfshin pérdorimin e modeleve,
pasi rreziku ndryshon né bazé t& kushteve té tregut, flukseve monetare t& pritshme dhe kalimit t& kohés.
Vierésimi i rrezikut té kredisé pér njé portofol aktivesh kérkon njé vlerésim t& métejshém pér mundésiné e
ndodhjes sé& déshtimeve, normave t& humbjes t& lidhura me to dhe ndérlidhjet mes paléve té tjera.

a) Rreziku i kredisé

Viera kontabél e aktiveve financiare pérfaqéson ekspozimin maksimal té kredisé si mé poshté:

2020 2019
Lloganté e arké&tueshme (shé&nimi 18} 1,080,303 753,910
Té arkétueshme nga palét e lidhura (sh&nimi 31) - 41,882
Té arkétueshme nga giraja financiare 72,496 34,326
Mjete monetare dhe ekuivalents té& tyre (shénimi 21} 517,670 1,901,014
Aldive kontraktuale {shénimi 19) 187,499 51,504
Totali 1,867,968 2,782,636

Modeli e humbjes s& pritshme t& kredisé pér llogarité e pagueshme shpjegohet ng shénimin 18. Cilésia e
kredis¢ s¢& aktiveve financiare paragitet né shénimet pérkatése.

Rreziku i likuiditetit. Rreziku i likuiditetit &shté rreziku gé njé shogéri do té keté véshtirési né shiyetjen e
detyrimeve gé& lidhen me detyrimet financiare. Shoqgéria &shté e ekspozuar ndaj kerkesave té pérditshme né
burimet e mjeteve monetare. Rreziku i likuiditetit menaxhohet nga Departamenti i Thesarit t& Shoqérisé.
Menaxhimi monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve monetare té& Shogérisé népérmjet Departamentit t&
Thesarit.

Pér shkak t& marréveshjes sé pérbashkét té huasé (Shénimi 30), Shogéria kanalizon likuidet e saj pérmes
FIB Shqipéri. Shogéria mban ménjané paraté e nevojshme pé&r menaxhimin e kapitalit punues. Teprica e
mjeteve monetare depozitohet si shlyerje e borxhit ATl ndaj FIB Bullgari..

Shoqéria kérkon t& mbajé njé bazé té géndrueshme té financimit, e cila kryesisht pérbéhet nga t& pagueshme
tregtare dhe té tjera. Portofoli i likuiditetit t& Grupit p&rfshin mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre (Shé&nimi
21). Drejtimi vler&éson se paraté e portofolit t& likuiditetit, depozitat bankare mund t& realizohen me para né
njé kohé té arsyeshme pér t& p&rmbushur kérkesat e paparashikuara té& likuiditetit.
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29. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Pozicioni i likuiditetit monitorohet dhe testimi i stresit té likuiditetit rregullisht nén njé skenar t& ndryshém qé
mbulon kushte normale dhe mé té rénda té tregut kryhet nga Departamenti i Thesarit.

Tabela mé poshté tregon detyrimet né 31 dhjetor 2020 nga afati kontraktual i mbetur. Shumat e shpalosura
né tabelén e maturimit jané& flukset monetare kontrakiuale t& paskontuara, pérfshiré detyrimet e girasé
financiare bruto (para zbrities sé& tarifave financiare t& ardhshme), t& pagueshmet tregtare, garancité
financiare dhe detyrimet e tjera financiare. Flukset e tilla t& mjeteve monetare té paskontuara ndryshojné nga
shuma e pérfshiré né pasqyrén e pozicionit financiar sepse vlera né pasqyrén e pozicionit financiar bazohet
né flukset monetare t&é skontuara.

Kur shuma e pagueshme nuk éshté fikse, viera né informacionin shpjegues pércaktohet duke iu referuar
kushteve gé& ekzistojné né fund té periudhés sé raportimit. Pagesat né valuté té huaj jané pérkthyer duke
pérdorur kursin e kémbimit té gastit né fund t& periudhés raportuese.

Vlerat né& maturim té& paskontuara té detyrimeve financiare sipas kontratave jané si mé poshté:

Viti | mbyllur mé 31 Vieae ... Dering1 1deni3 WA qyitden Mbi 5
Dhjetor 2020 mbetur muaj muaj 1 vit 5 vjet vjet
Llogari t& pagueshme ) _
(shénimi 26) 4,480,718 4,480,718 982,337 2,182,397 1,305,884

Shpenzime t&
pérllogaritura dhe
detyrime t& tjera
afatshkurtra (sh&nimi 27)

794,850 794,850 794,850 - - 5 .

'1359)‘3’ rme pérqura (shénimi - 476237 1,374,097 119913 190,929 34,844 843,606 184,805
Totali i detyrimeve
financiare 6,445,805 6,649,665 1,897,100 2,383,326 1,340,828 843,606 184,805
3muaj
Viti i mbyllur mé 31 Vlera e Deri né 1 1deri3 1 vit deri
Dhjetor 2019 mbetur Totali muaj muaj _f?':: 5 vjot Mbi 5 vjet
Llogari t& pagueshme ) ; ) .
(shénimi 26) 3,848,238 3,848,238 3,848,238
Té pagueshme ndaj paléve _ _ } _
& lidhura (shénimi 30) ULy LY LY
Shpenzime té& pérlogaritura
dhe detyrime 1& fjera 770,814 770,814 770,814 - - - -
afatshkurira (shénimi 27)
1'359)‘3’""""' parqira(shenimi 4 437200 1214144 109,187 153,377 34,544 743088 173,949
Totali i detyrimeve
financiare 5,656,352 5,833,206 4,728,339 153,377 34,544 743,088 173,949

Rreziku i tregut. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve 1& tregut. Rreziget e tregut lindin nga pozicionet
e hapura né (a) monedhé, {b) normat e interesit dhe {c) produkte té kapitalit, té cilat jané té& ekspozuara ndaj
lévizjeve té pérgjithshme dhe specifike té tregut. Drejtimi vendos kufij mbi vierén e rrezikut g& mund té
pranchet, i cili monitorohet ¢do ditd. Sidogofté, pérdorimi i késaj qasje nuk parandalon humbje jashté kétyre
kufijve né rast té lévizjeve mé té réndésishme té tregut.

Rreziku i monedhés. Né lidhje me rrezikun € monedhés, drejtimi vendos kufij né nivelin e ekspozimit sipas
monedhés dhe né total pér pozicionet brenda natés dhe brenda dités, té cilat monitorohen ¢do dité.
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29. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) -

Tabela e mé&poshtme éshté njé pérmbledhje e ekspozimit t& Shoqgérisé ndaj rrezikut t& monedhés nga
kémbimi valuator né fund t& periudhés raportuese

Vierae

31 Dhjetor 2020 e Euro uUsD Leké
Llogarité e arkétueshme dhe huaté {shénimi 1,090,303 281,367 37,622 771,314
18)
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 517,670 129,779 6,882 381,009
{sh&nimi 21)
Te arkétueshme nga giraja financiare 72,496 {(7.191) - 79,687
Aktive kontraktuale (shénimi 19} 187,499 - - 187,499
Llogari té pagueshme (shé&nimi 26) {4,480,718) (1,455,348} {105,220} (2,920,150)
Shpenzime t& pérllogaritura dhe detyrime t& (794,850) {401,675) (172,642} (220,533)
tjera afatshkurtra (shé&nimi 27)
Detyrime pér gira financiare (sh&nimi 25) {1,170,237) {303,544) (2,424) (864,269)
Ekspozimi neto (4,577,837) {1,756,612) (235,782) {2,585,443)
Detyrime jashté bilancit (4,668,438} {4.668,438) - -
Ekspozimi neto né dhe jashté bilancit (9,246,275) {6.425,050) (235,782) {2,585,443)
31 Dhjetor 2019 Viera ¢ mbetur Euro usb Leké
Llogarité e arkétueshme dhe huaté
(shénimi 18) 795,792 399,939 11,713 384,140
Mjete monetare dhe ekuivalent® t& tyre
(shénimi 21) 1,901,014 856,931 29,610 1,014,473
T# arkétueshme nga giraja financiare 34,326 (7,191) - 41,517
Aktive kontraktuale {shénimi 19} 51,504 - - 51,504
Llogan t& pagueshme (sh&nimi 26} (3,848,338) {1,227,789) (95,554) (2,524,995)
Shpenzime té pérllogaritura dhe
detyrime t& tjera afatshkurtra (shénimi (770,814) (489,496) {188,224) (93,094)
27)
I1359)tynme pér gira financiare (sh&nimi (1,037,200) (300,644) (3.740) (732.816)
Ekspoz|m| neto (2,873.716) (768,250) (246,195) (1,859,271)
Detyrime jashts bilancit (4654.049)  (4.654.049)
Ekspozimi neto né dhe jashté (7.527,765) (5.422,299) (246,195) (1,859,271)
bilancit
Kurset kryesore t& kémbimit t& pérdorura gjaté vitit:

Né Leké Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2020 2019 2020 2019
usD 1 108.6498 109.8575 100.84 108.64
EURO 1 123.7655 123.0148 123.70 121.77

Tabela e méposhtme paraqet ndjeshméring e fitimhumbjes ndaj ndryshimeve té arsyeshme dhe t&
mundshme té kurseve té kémbimit né fund t& periudhés raportuese né krahasim me monedhén funksionale
té Shoqgérisé, duke mbajtur konstanté faktorét e tjeré.
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29. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Fitim ose humbje

Forcim Dobiésim
31 December 2020
EUR {5% movement) {320,694) 320,694
USD (5% movement) (11,789) 11,789
31 December 2019
EUR {5% movement) {266,268) 266,268
USD (5% movement) (12,310) 12,310
Fitim ose humbije
Forcim Dobésim
31 December 2020
EUR {10% movement) {641,389) 641,389
USD (10% movement) (23,578) 23,578
31 December 2019
EUR (10% movement) (532,536} 532,536
USD (10% movement) {24,620} 24,620

Rreziku i normés sé interesit. Shogéria ésht¢ e ekspozuar ndaj efekteve t& luhatieve né& nivelet
mbizotéruese t& normave té interesit té tregut né pozicionin e saj financiar dhe flukset monetare. Marzhet e
interesit mund t& rriten si rezultat i ndryshimeve té tilla, por mund té zvogélojné ose krijojné humbje né rast
se findin lévizje t& papritura, Drejtimi monitoron ¢do dité dhe vendos kufij né nivelin e mospérputhjes sé
riblerjes s& normés s& interesit q& mund té ndérmerret. Tabela mé& poshté pérmbledh ekspozimin e Shoqérisé
ndaj rrezigeve t& normés sé interesit. Tabela paraget vierat kontabél t& grumbulluara té& aktiveve dhe
detyrimeve financiare t& Shoqérisé, té kategorizuara sipas ripércaktimit t& méhershém té interesit kontraktual
ose datés sé maturimit:

Pa afat ose

mépakset 1deriémuaj 6 deri12muaj Mbi1 vit Totali

muaj
31 dhietor 2019
Totali i aktiveve financiare 1,867,968 - - - 1,867,968
Totali i detyrimeve financiare (6,649,665) - - - (6,649,665)
Hendeku i ndjeshmirisé sé
interesit né bilanc m#& 31 dhjetor (4,781,697) - - . (4,781,697)
2019, neto
Detyrime jashté bilancit - - - {4,668,438) (4,668,438)
Hendeku i ndjeshmérisé sé (4,781,697) - - {4,668,438) (9,450,135)

interesit né dhe jashtd bllancit

Pa afat ose

mépakse1 1deriGmuaj 6derit2muaj Mbi1 vit Totali

muaj
31 dhjetor 2019
Totali i aktiveve financiare 2,782,636 - - - 2,782,636
Totali i detyrimeve financiare (5,833,296} - - - {5,833,296)
Hendeku | ndjeshmérisé sé
interesit né bilanc mé# 31 dhjetor (3,050,660) - - - (3,050,660}
2019, neto
Detyrime jashté bilancit - - - (4,654,049) (4,654,049)
Net interest gap on and off
balanice-Shest {3,050,660) (4,654,049) (7,704,709)
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29. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Njé rritie / (ulje) prej 5% e normés sé interesit né datén e raportimit do té kishte zvogéluar / {rritur} kapitalin
neto dhe fitimin neto me 206,666 mijé lek& (2019: ulur / (rritur) 127,722 mijé leké).

Njé rritie / (ulje} prej 10% e normés sé interesit né datén e raportimit do té kishte zvogéluar / (rritur) kapitalin
neto dhe fitimin neto me 103,333 mijé lek& (2019: ulur / (rritur) 255,444 mijé leka).

Rrezige té tfera t& ¢mimit. Shoqgéria nuk ka ekspozim ndaj rrezikut t& ¢mimit t& kapitalit.
30. Menaxhimi i kapitalit

Obijektivat e Shogérisé pér menaxhimin e kapitalit jané t& mbrojné aftésiné e Shogérisé pér t€ vazhduar sipas
parimit té vijimésis& né ményré qé té sigurojé kthimin pér aksionarét dhe pérfitimet pér palét e tjera té interesit
dhe pér t& ruajtur njé strukturé optimale t& kapitalit pér té ulur koston e kapitalit. P&r t& ruajtur ose rregulluar
strukturén e kapitalit, Shogéria mund t& rregullojgd shumén e dividendéve té paguar ndaj aksionaréve, té
kthejé kapitalin tek aksionarét, té 1&éshojé aksione té reja ose t& shesé aktive pér té ulur borxhin.

Shoqéria ka p&rmbushur té gjitha kérkesat e kapitalit si detyrim i jashtém pé&rgjaté gjithe vitit 2020 dhe 2019.

Sipas kérkesave t& marréveshjes sé€ pérbashkét té huasé {Shénimi 30), Shogérisé i kérkohet t& mbajé
raportin & levés financiare t& paktén 1x pérgjaté periudhés sé kredisé (aktivet neto / huaté).

31. Balanca dhe transaksione me palét e lidhura

Palét konsiderohen t& lidhura nése jané& nén kontroll t& pérbashkét ose nése njéra palé ka aftésiné t&
kontrollojg palén tjetér ose mund t& ushtrojé influencé té konsiderueshme ose Kontroll t& pérbashkét mbi
palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe operative. N& shqyrtimin e secilés marrédhénie té
mundshme té paléve té lidhura, vémendja shkon ndaj pérmbajtjes s& marrédhénies, jo thjesht formés juridike.

Ne 31 dhjetor 2018, shogéria mé&me pérfundimtare e Shogérisé ishte Deutsche Telecom AG ("DTAG"), Bon,
Gjermani. Pas vendimit t& Asamblesé s& Pérgjithshme t& Aksionaréve, mé 22 prill 2019, mé& 7 maj 2019
pronésia e 99.9% té aksioneve u transferua zyrtarisht dhe plotésisht nga Cosmote Telecommunications SA
né Albanian Telekom Invest AD. Bazuar né transaksicnet e pérfunduara né Mars dhe Korrik 2020 Z. Elvin
Guri do té kontrolloj& n& ményré indirekte 54.2% té aksioneve né Albania Telecom Invest AD p&rmes Guri
Enterprises BV (35%) dhe pjesémarrjen e River Styxx Capital EAD né ATI| Albanian Telecom Invest Limited
{ 19.2%), ndérsa Z. Atanas Dobrev do té kontrollojé né ményré indirekte 45.8% pérmes ATI Albanian Telecom
tnvest Limited. ".

Pé&r shkak té ndryshimit té pronésisé sé& Shoqgérisé, transaksionet me palét e lidhura paragiten né dy seksione
t& veganta.

Transaksionet dhe balancat me shoqérité e lidhura pas ndryshimit té pronésisé

Pas blerjes s& shumicés sé& aksioneve i€ zakonshme t& Shoqérisé nga Albanian Telecom Invest AD (shénimi
1), Shogéria nénshkroi njé marréveshje t& pérbashkét huaje mes tre paléve, me shogéring mémé
pérfundimtare (ATI) dhe First Investment Bank (FIB) Bullgari. Sipas marréveshjes sé pérbashkét t& huaség,
Shoqéria u bé njé bashkékredimarrés né marréveshjen e financimit ku ATl mori njé kredi prej 48.5 milion
Euro nga FIB Bullgari. Huaté dhe huamarrjet kané njé normé interesi prej 5% nga té cilat 2% pérfundojné sé
bashku me principalin mé& 10 maj 2029 dhe 3% jané té pagueshme né bazé vjetore. Né maj té vitit 2019,
Telekom pagoi 10 milion Euro {vetém pér principalin) duke shtuar gjithashtu késte mujore n& Banké né emér
té AT

Sipas marréveshjes s¢ pérbashkét t& huasé t& datés 9 maj 2019, Shoqéria ka t& njéjtat detyrime ndaj FIB
Bullgaria ashtu si dhe ATI. Té& gjitha aktivet jo-financiare afatgjata si dhe aktivet neto t& Shoqgérisé jané
vendosur si kolateral kundrejt marréveshjes. Késtet paguhen nga Shogéria dhe treguesit kryesoré té
performancés né lidhje me marréveshjen bazohen né pozicionin financiar t& Shoqgérisé, performancén dhe
flukset e mjeteve monetare.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2020
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leks, pérveg rasteve kur ciléschet ndryshe)

31. Balanca dhe transaksione ime palét e lidhura (vazhdim)

Pagesat e huasé nga ATl shlyhen nga Shoqgéria dhe té arkétueshmet nga ATI & lidhura me huané mé pas
kompensohen ndaj dividendit t& pagueshém, Bazuar né marréveshjen e datés 9 dhjeter 2019 midis Shogérisé
dhe ATI, dividendi i paguesh&ém ndaj AT| &shté kompensuar ndaj té arkétueshmeve nga ATI pér shlyerjet e
kredisé (referojuni Shénimit 24).

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Detyrime nga palét e lidhura:
Bulgarian Telecomunications Company EAD - 41,882
- 41,882
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Detyrime ndaj paléve té lidhura:
Bulgarian Telecomunications Company EAD - 100
5 100
Transaksionet me shoqérité e lidhura pérbéhen si mé poshté:
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Té ardhura:
Shitja e malirave 3,442 41,658
Té& ardhura nga interesi 12,081 44,841
Roaming 16 167
Té tjera 181 231
15,720 86,897
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Shpenzime:
Shpenzime konsulence dhe sherbime te tjera mbeshtetese (Cross 46,149 3,166
charges)
Shpenzime interesash - 13,556
Roaming 22 47
Té tiera - 230
46,171 16,999

Shpérblimi | personelit kryesor té drajtimit

Pagesa totale, tarifa {& fjera pér drejtorét dhe zyrtarét kryesoré pervitin 2020 dhe pas 7 maj 2019 pérfshihen
né shpenzimet e personelit:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Shpenzime personeli
Drejtorét e Bordit Mbik&qyrés 45,778 12,043
Bordi i Drejtoréve 113,899 43,140
Sigurimet shoqerore 1,535 1,009
Totali 161,212 56,192

Shpérblimi i personelit kryesor t& drejtimit pérfshin shpenzimet qé vijn& nga marréveshjet e girasé né té cilat
Shogéria ka hyré pér t& pérdorur ndértesa pér strehimin e drejtimit.
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32. Angazhime dhe aktive / detyrime té kushtézuara
{i) Roaming ndérkombétar

Mé 31 dhjetor 2020, Shogéria ka hyré né marréveshje ndérkombétare roaming me 394 operatoré GSM 900,
1800, 1900, 3G, 4G né& 180 vende {2019:; 160 vende). Kéto marréveshje parashikojné gé kur njé abonent i
Shogérisé pérdor shérbimin e nj& operatori korrespondent né njé vend tjetér, Shogéria éshté pérgjegjése pér
pagesén e tarifave pér kéto shérbime né pérputhje me tarifat pérkatése té& operaorit ndérkombétar pérkatés
(TON). Shogeéria i transferon kéto tarifa tek klientét pérkatés bashké me njé ¢mim shtesé. Né& ményré té
ngjashme, kur nj& operator i nj¢ shogérie tjetér korrespondente pérdor rijetin e Shogérisé, ajo i faturon tarifat
pér shérbimin operatorit pérkatés sipas tarifave té operatorit ndérkombétar t& shoqérisé (TON).

{ii) Géshtje gjyqésore dhe pretendime

Né rrjedhé&n normale t& biznesit, Shoqéria éshté e pérfshiré né procese gjyqésore me palét e tjera. Né bazé
té vlerésimeve té veta dhe késhilla profesionale si t& brendshme ashtu edhe té jashtme, Drejtimi &éshté i
mendimit se nuk do t& keté humbje materiale né lidhje me pretendimet qé tejkalojné rezervat gé jané béré né
kéto pasqyra financiare.

A. Kushtézime tatimore

Inspektimi pér tatim fitmin pér 2011 — 2012 dhe inspektimi | TVSH-s& pér 2011 - 2013

Pas pérfundimit t& inspektimit t& tatimit mbi fitimin pér 2011 dhe 2012 dhe t& TVSH-s& pér periudhén 11/2011
- 08/2013, raporti p&rfundimtar i kontrollit tatimor pérfshinte njé penalitet té pérgjithshém prej 218,309 mijé
lek& dhe shumica e tij pérbéhet nga penaliteti mbi faturat e shitjeve t& kartave SIM t& parapaguara té cilat
jané konsideruar si jo t& plota nga Autoriteti tatimor, pasi nuk ndanin vlerén e kartés SIM nga vlera fillestare
nga momenti i aktivizimit. Shoqéria léshon ndaj klientit nj& faturé t& vetme pér totalin e vlerés sé shitur.Né
bazé t& vendimit t& Drejtorisé s& Apelit, shuma e penaliteteve &shté zvogéluar né 158,320 mijé leké. One
Telecommunications paraqiti nj& kérkesé né gjykaté mé 15 prill 2016, duke kérkuar anulimin e njoftimit té
vlerésimit tatimor.

Mé 30 janar 2017, gjykata e anuloi kérkesén & One. One Telecommunications ka apeluar kundér kétij vendimi
para Gjykatés sé& Apelit Administrativ. Kjo gjykaté shqyrtoi géshtjen né dy pjese.M& 13 néntor 2018 gjykata
administrative e apelit vendosi t& ndryshojé pjesérisht vendimin e gjykatés administrative Tiran&, si mé
poshté;

- Shfugizimi i pjessh&m vierésimin tatimor pér sa i pérket TVSH-sé& dhe detyrimeve té& tatimit mbi fitimin né
lidhje me mos njohjen e borxheve té kégija, konkretisht: detyrimin e TVSH-sé prej 5,126,004 leké; penalitetin
e TVSH prej 817,125 leké&; detyrimi i tatimit mbi fitimin prej 1,633,322 leké dhe penaliteti i tatimit mbi fitimin
408.330 leka;

- Té mbéshtesé vendimin e Gjykatés Administrative té Tiranés pér t& gjitha pretendimet e tiera.

Né& seancén dégjimore t& 27 gershorit 2019, Gjykata e Apelit Administrativ vendosi per pjesen e dyte té
ndryshojé vendimin e gjykatés sé& shkallés sé& paré, duke anuluar Njoftimin pér Detyrimet Tatimore nr 6280/8
prot, dat& 17.11.2015 dhe vendimin nr. 41675/4 (41314) prot., Daté 15.03.2016, t& Drejtorisé s& Apelimit
Tatimor.

Autoritetet tatimore dhe One Telecommunications kané& paragitur rekurs né gjykatén supreme. Sidoqofté,
pavarésisht argumenteve t& mira, ende nuk ka siguri g& Gjykata Supreme do t& marré mendimin toné, pasi
shpesh vérehet né praktikén toné, tendenca e gjykatave pér t& vendosur né favor t& autoriteteve tatimore né
céshtiet gjyqésore tatimore. Duke patur parasysh kéto pasiguri,dhe ge shogeria ka shlyer detyrimet perkatese
nepermjet kompensimit te shumave kreditore ne perputhje me vendimin e autoriteteve tatimore , kushtet pér
njohjen e aktivit nuk jan& pérmbushur ende ne daten e raportimit.
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31. Angazhime dhe aktive / detyrime té kushtézuara {vazhdim}

B. Céshije té tjera gjyqésore

Shoqgéria éshté subjekt i progeseve t& tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve qé lindin gjaté
mmjedhés normale té& biznesit. Drejtimi beson se kostot e nevojshme per zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve nuk do
té kené efekt material né pozicionin financiar t& shoqérisé, rezultatet e veprimtarisé apo flukset monetare.

33. Ngjarje pas datés sé& raportimit

Qeveria shqiptare né vitin 2021 ka njoftuar kufizimet e azhurnuara té lévizies qé& do té hyjné né fuqi duke
filluar nga 11 Shkurt 2021, deri né& njé njoftim tjetér. Do t& keté njé kufizim ditor t& lévizjes pas orés 20:00.
Lévizja publike éshté e kufizuar gjaté kétyre oréve me pérjashtim té arsyeve t& punés, emergjencave té
kujdesit shéndetésor ose nevojave urgjente. Kufizimi i udhétimit vazhdon t& jeté i zbatueshém, por nuk
konsiderohet té keté ndonjé ndikim né& operacionet e ndérmarrjes.

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé raportimit gé do t& kérkojné rregullime ose shé&nime shpjeguese shitesé
né kéto pasqyra financiare.
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Fitimi para interesave, tatimit, zhvlerésimit dhe amortizimit, i rregulluar (EBITDA}

Komiteti drejtues kryesisht pérdor nj& masé té& fitimeve té rregulluara para interesit, tatimeve, zhvierésimit dhe
amortizimit (EBITDA, si mé poshté&) pér té vlerésuar ecuriné e aktiviteteve t& Shogérisé,

EBITDA pérjashton efektet e zérave té réndésishém té t& ardhurave dhe shpenzimeve t& cilat mund té kené
ndikim né cilésing e fitimeve si¢ jang shpenzimet e ristrukturimit, shpenzimet ligjore dhe zhvlerésimet né rastin
kur zhvierésimi éshté rezultat i nj& ngjarje té izoluar e jo té& pérséritur. Gjithashtu pérjashtohen efekiet e
pagesave t& bazuara né aksione dhe fitimet ose humbjet e parealizuara né& instrumentet financiare.

— Shiéinim 2020 2019
Fitimi/(humbja) para tatimit 1,066,939 182,979
Amortizimi i akliveve materiale afatgjata 14 1,878,364 1,547,174
Zhvlerésimi i aktiveve materiale afatgjata 14 - -
Kthimi | zhvierésimit té aktiveve matenale afatgjata 14 {1,518,255) (191,607)
Amortizimi i aktiveve me t& drejté pérdonmi 15 314,306 316,852
Amonrtizimi i aktiveve afatgjata jo-matenale 16 717,366 522,974
Shpenzime té fiera 10 - 487,516
Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme 18 - 134,819
Shpenzimet e personelit 8&9 - {119,599}
Kursi i kémbimit, neto 12 35,131 (177,980)
Shpenzime financiare, neto 12 93,894 (280,307)
Kthimi i zbrities mbi detyrimin pér térhegien e aktiveve 25 - (133,032)
EBITDA 2587745 2,289,789







